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1 BESTYRELSENS SKRIFTLIGE BERETNING 
 
BERETNING FOR DFS’ VIRKSOMHED 2007 
 
Årsberetningen dækker 2007 samt på nogle områder de første par måneder af 2008. 
 
1. DFS’ strategi 
 
Grundlaget for DFS’ strategier, mål og aktiviteter er fortsat ”Fremtidens Folkeoplysning 
– et politikpapir”. I ”Fremtidens Folkeoplysning” er vores fælles værdisæt formuleret, 
ligesom de overordnede pejlemærker er udstukket. I perioden har en stor del af DFS’ 
arbejde været koncentreret om demokrati og aktivt medborgerskab og livslang læring. I 
DFS høster vi fortsat anerkendelse for vores arbejde indenfor disse felter.  
 
I oktober 2007 godkendte bestyrelsen den nye strategi for 2007 og 2008. Forud for god-
kendelsen gik en periode med gode debatter og grundige drøftelser. Den nye strategi 
bygger på det statuspapir, der blev udarbejdet som opfølgning på strategien for 2006 og 
2007. 
”Strategi 2007-2008” arbejder med tre overordnede indsatser demokrati og aktivt med-
borgerskab, livslang læring og kommunikation. 
Af strategien fremgår det blandt andet, at det er en målsætning at styrke medlemsorgani-
sationernes arbejde indenfor demokrati i bred forstand. Det betyder eksempelvis, at DFS 
i samarbejde med medlemsorganisationerne gerne vil lave aktiviteter i forbindelse med 
Demokratikanonen og arbejde med en folkeoplysende indsats i forhold til de klimatiske 
udfordringer. 
Det fremgår også af strategien, at det er en målsætning at sikre, at medlemsorganisatio-
nerne forsat får mulighed for at bidrage til den livslange læring, samt at beslutningstage-
re ved, at folkeoplysningen bevidst arbejder med livslang læring. Det betyder ikke 
mindst, at DFS sammen med medlemsorganisationerne vil fortsætte og udvikle real-
kompetencearbejdet og arbejde med andre områder indenfor begrebet kompetencer. 
Af strategien fremgår det desuden, at det er en målsætning, at beslutningstagere og andre 
væsentlige interessenter modtager informationer om, hvad DFS og medlemsorganisatio-
nerne arbejder for, hvilke aktiviteter der er, og hvilke holdninger vi har. Det betyder 
eksempelvis, at DFS laver informations- og lobbyindsats overfor lands- og lokalpolitike-
re samtidig med, at DFS søger at tilvejebringe dokumentation og konkrete historier til at 
understøtte informations- og lobbyindsatsen. 
DFS’ strategi for 2007 og 2008 kan læses på hjemmesiden under Om DFS/Formål og 
opgaver. 
 
 
2. Livslang læring 
 
2007 blev året, hvor Undervisningsministeriet kom med en redegørelse for ”Danmarks 
strategi for livslang læring”. Målet med livslang læring skal være at fremme den enkel-
tes personlige udvikling, beskæftigelse, aktive medborgerskab og deltagelse i samfundet. 
En målsætning, der jo ligger helt i tråd med folkeoplysningens. 
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Det hedder, at livslang læring ikke kun er en opgave for uddannelsessystemet, men også 
understøttes og fremmes gennem initiativer ”ikke mindst inden for folkeoplysning og i 
forenings- og kulturlivet”. Det påpeges, at det er et fælles ansvar for alle at fremme mål-
sætningen om livslang læring, og der er blik for, at der ligger en særlig udfordring i at 
styrke samspillet mellem uddannelsessektoren, arbejdslivet og den læring, der finder 
sted i fritiden. 
På dette overordnede niveau inviteres folkeoplysningen altså til at bidrage med sine 
mange og forskelligartede tilbud.  
Det er imidlertid påfaldende, at folkeoplysningen ikke tildeles en plads som aktør på lige 
fod med de øvrige udbydere af almen undervisning, når uddannelsespolitikken omsættes 
i konkrete tiltag. Folkeoplysningen er ikke tænkt ind i forbindelse med de midler, der 
skal være med til at realisere voksen- og efteruddannelsesreformen. Folkeoplysningen er 
ikke omfattet af de målsætninger for voksen- og efteruddannelserne, der er formuleret 
for at måle aktivitet og effekt af investeringerne.  
Det er tydeligt, at politikere og embedsmænd har svært ved at få øje på, at folkeoplys-
ningen har noget at bidrage med i forhold til disse vigtige samfundsmæssige indsatser.   
For den del af folkeoplysningen, der ønsker at løse målrettede uddannelsesopgaver, er 
det en udfordring, som vi hele tiden må have fokus på.  
Bl.a. må vi interessere os mere for at dokumentere, at folkeoplysningen faktisk har noget 
at bidrage med. Det var baggrunden for den motivationsundersøgelse, som DFS gen-
nemførte i 2007, og som viser, at folkeoplysningen kan bidrage præcis med det, der ef-
terspørges i strategien for livslang læring: vi motiverer til yderligere uddannelse, vores 
deltagere oplever personlig udvikling og godt halvdelen af undersøgelsens respondenter 
siger, at de kan bruge det, de har lært i folkeoplysningen, i deres arbejde.  
Motivationsundersøgelsens resultater er et godt grundlag for det fortsatte og helt nød-
vendige lobbyarbejde for at sikre folkeoplysningen en plads i voksen- og efteruddannel-
sesfeltet. 
Det er et langt sejt træk, men det er da lykkedes at opnå visse resultater på den front i 
2007. Folkeoplysningen var f.eks. fra starten ikke eksplicit medtænkt i de voksenvejled-
ningsinitiativer, der er blevet realiseret i form af 22 lokale voksenvejledningsnetværk. 
Ved en fælles aktion i DFS-regi lykkedes det i sidste øjeblik at få indføjet daghøjskoler 
og oplysningsforbund i aftalen som relevante samarbejdspartnere for netværkene. Ker-
neinstitutionerne i netværkene er de formelle VEU-institutioner, og det er DFS’ klare 
opfattelse, at det ville have været frugtbart at inddrage relevante folkeoplysende institu-
tioner som kerneinstitutioner, idet mange oplysningsforbund og daghøjskoler har mange 
relevante og ’anderledes’ erfaringer at bidrage med, ikke mindst når det handler om mo-
tivation. Den lille tilføjelse, DFS fik med, har imidlertid været et værdifuldt grundlag 
for, at en del lokale oplysningsforbund og daghøjskoler er blevet inddraget som samar-
bejdspartnere.  
Voksenvejledningsnetværkene skal bl.a. stå for FVU-vejledningsindsatsen, og DFS har 
peget på, at det er betænkeligt, hvis FVU-driftsoverenskomstparter, hvoraf oplysnings-
forbund og daghøjskoler står for den største aktivitet, ikke inddrages i denne indsats. Det 
er og har været et højt prioriteret fokus for bestyrelsen, at arbejde for at folkeoplysnin-
gen i langt højere grad indtænkes i væsentlige samfundsmæssige satsninger – og at vi får 
bedre muligheder for at bidrage med vores særlige potentialer, ikke mindst når det hand-
ler om motivation. 
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Realkompetence 
I 2007 er der vedtaget lovgivning, der skal sikre øget adgang til at få sin realkompetence 
anerkendt i forhold til uddannelsessystemet. I forbindelse med disse nye muligheder 
hedder det i Strategien for livslang læring, at ”Det er regeringens mål, at værdsættelse af 
den læring, der finder sted i folkeoplysningen og forenings- og fritidslivet, skal styrkes 
(…) og kunne indgå i vurderingen af relevante kompetencer i forhold til voksen- og 
efteruddannelse” 
 
DFS har gennem snart flere år forberedt sig på disse nye muligheder ved løbende at in-
formere, erfaringsudveksle og støtte projekter blandt medlemsorganisationerne, der bi-
drager til at arbejde systematisk med at synliggøre og dokumentere vores deltageres 
realkompetence.  
Ligeledes er DFS gået ind i at udbrede kendskab og brug af de redskaber, som Under-
visnings-ministeriet har udviklet til brug i 3. sektor. I samarbejde med Daghøjskolefor-
eningen og en række andre medlemsorganisationer samt Danmarks Pædagogiske Uni-
versitetsskole har vi gennemført et kursus for vejledere i folkeoplysningen, der gør dem 
dels til gode sparringspartnere, dels til ambassadører i det lokale realkompetencearbejde. 
Målet er at få opbygget en infrastruktur, så deltagere i folkeoplysningen overalt i landet 
kan få støtte af kvalificerede sparringspartnere til at afklare deres realkompetence. 
Der var stor søgning til kurserne, og kun halvdelen af ansøgerne fik mulighed for at 
gennemføre kurset. Efterfølgende er kurserne blevet evalueret, og de kan betegnes som 
en succes, vi ønsker at gentage. Der er blevet udarbejdet undervisningsmaterialer, der 
kan bruges i forskellige sammenhænge til forskellige målgrupper. 
 
Året har været præget af, at DFS er gået ind i at synliggøre 3. sektors bidrag til realkom-
petence-mulighederne. Temaet på årets Sorø-møde var Realkompetence – remtræk til 
virkeligheden. Her bidrog DFS’ formand med et oplæg, og i samarbejde med DGI ud-
stillede vi plancher med gode eksempler på deltagere, der havde kunnet bruge deres 
kompetencer fra 3. sektor til videre uddannelse og beskæftigelse. Der blev udarbejdet 
matchende brochurer. Med dette PR-materiale var DFS og DGI også repræsenteret på 
Uddannelsesmessen i Odense i november. 
Der er endvidere blevet arrangeret to velbesøgte regionale konferencer om realkompe-
tence i samarbejde med DGI og Fritid og Samfund. Konferencerne afvikledes først i 
2008. Målgruppen var folkeoplysningsudvalgene og de ansatte i kommuneforvaltninger-
ne, der arbejder med folkeoplysningen. Hensigten var at orientere om den nye lovgiv-
ning og invitere til drøftelser af modeller for, hvordan folkeoplysningen og foreningerne 
konkret kan arbejde med afklaring og dokumentation af realkompetence på lokalt plan. 
 
I marts stod DFS i samarbejde med NVL som hovedarrangør for en international konfe-
rence om realkompetence med omkring 100 deltagere. Konferencen skulle præsentere 
resultaterne af det nordisk-baltiske realkompetenceprojekt, JAVAL, som DFS har været 
med i, samt præsentere resultaterne af en nordisk udredning af policy og praksis for re-
alkompetencevurdering i de nordiske lande, som NVL har taget initiativ til. Konferencen 
var tilrettelagt som en blanding af oplæg og workshops. 
Den efterfølgende evaluering viste stor tilfredshed med udbyttet af konferencen, og især 
blev de mange workshops med højt fagligt niveau fremhævet. 
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Som en direkte udløber af konferencen er DFS blevet involveret i ansøgningen om et 
europæisk projekt, OBSERVAL, der skal kortlægge og analysere realkompetencevurde-
ring i samtlige europæiske lande. Ansøgningen er blevet imødekommet, og ved udgan-
gen af 2007 er det 3-årige projekt gået i gang.  
DFS har været repræsenteret på flere nationale og internationale konferencer med oplæg 
og workshops om realkompetencearbejdet generelt og specifikt i 3. sektor. 
DFS har indgået aftale med det nyetablerede Nationalt Videncenter for Realkompeten-
cevurdering om frikøb af Agnethe Nordentoft, der skal indgå i centerets arbejde som 
konsulent på deltid. 
 
Fremtidens kompetencer 
Under denne overskrift afholdt DFS i begyndelsen af november sin Kollekolle konferen-
ce for medlemsorganisationerne. Inspirationen var i første omgang den rapport, som 
NVL’s tænketank udgav først på efteråret om ”Framtidens kompetenser – och hur vi 
utvecklar dem”.  
Formålet med konferencen var at identificere, hvilke kompetencer der bliver centrale i 
fremtiden, og hvordan folkeoplysningen kan bidrage til denne nødvendige kompetence-
udvikling. Eksterne oplæg hjalp os på vej med at forstå, hvor komplekst kompetencebe-
grebet er. Vi fik indblik i, hvad virksomhederne kan bruge folkeoplysningen til og i, 
hvordan kompetenceudvikling er grebet organisatorisk an i Horsens. En fremtidsforsker 
gav sit bud på det fremtidige kompetenceland. Igennem en række workshops formulere-
de vi vores bud på fremtidens samfund, på fremtidens kompetencer og på, hvordan de 
forskellige trends kan omsættes til konkret folkeoplysende virkelighed. Resultaterne skal 
danne grundlag for DFS’ videre udviklingsarbejde. 
Senere i november var DFS medarrangør af det nationale lanceringsseminar af NVL-
tænketankens rapport i samarbejde med Undervisningsministeriet, Dansk Erhverv, Sta-
tens Center for Kompetence- og Kvalitetsudvikling, Erhvervsakademierne og NVL. Som 
repræsentant for DFS deltog Christel Schaldemose som paneldeltager. 
 
VEU/FVU 
Op til Folketingets 1. behandling af en ny FVU-lov den 5. januar skrev DFS til uddan-
nelsesordførerne. I brevet redegjorde vi for de særlige kvaliteter i oplysningsforbunde-
nes og daghøjskolernes FVU-arbejde. Vi tilsluttede os lovens grundlæggende målsæt-
ning om et markant løft i læse-, skrive- og regneindsatsen for voksne. Men pegede 
derudover på:  

• problemer ved obligatorisk tests  
• negative konsekvenser af at afskaffe særligt tilrettelagte FVU-tilbud til tosproge-

de  
• problemer ved, at VUC på én gang er FVU-udbyder og den myndighed, som 

vælger mellem udbyderne 
• nødvendigheden af, at de folkeoplysende skoleformer indgår på lige fod i det re-

pertoire, de statsfinansierede FVU-konsulenter tilbyder virksomhederne 
• behovet for midler til det opsøgende og motiverende arbejde, som udbyderne 

selv udfører 
• behovet for, at vejledere er opmærksomme på FVU  
• forslag om, at FVU udvides med engelsk, IT og samfundsfag. 
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Også pressen blev gjort opmærksom på folkeoplysningens rolle i og holdninger til FVU. 
På et møde med undervisningsministeren i foråret 2007 lovede DFS’ formand, at sørge 
for, at der blev indsamlet konkrete eksempler på, hvordan folkeoplysningen oplever de 
problemer, der på det tidspunkt var i samarbejdet mellem VUC og de lokale oplysnings-
forbund eller daghøjskoler om administrationen af vilkårene for Forberedende Voksen-
undervisning (FVU) og ordblindeundervisning for voksne efter lovændringen pr. 
01.01.07. 
Efter en ’stikprøve’ blandt de relevante organisationers medlemsskoler blev der i juni 
2007 afleveret et notat med konkrete eksempler på problemer, som de var på daværende 
tidspunkt. 
Notatet gav anledning til en række møder med embedsværket i efterårets løb, og mini-
steriet har vist stor imødekommenhed og vilje til at søge problemerne løst. 
DFS fulgte i starten af 2008 dette forløb op med en undersøgelse af tendenserne i den 
aktuelle situation omkring FVU og folkeoplysningen, og i denne omgang lykkedes det 
på forholdsvis kort tid, at tilstrækkeligt mange og repræsentative svar til, at der kunne 
udarbejdes et notat om situationen. Det er glædeligt, at samarbejdet med VUC tilsynela-
dende går forholdsvis godt de fleste steder, men undersøgelsen viser også, at der er be-
tydelige problemer og barrierer – dels generelt og dels lokalt - for de folkeoplysende 
aktører på FVU-området, og at disse problemer i høj grad også er barrierer i forhold til 
de politiske mål om en stærkt stigning i FVU-indsatsen. 
Notatet er af DFS’ og daghøjskolernes repræsentanter blevet fremlagt for KFU-rådet, 
hvor det blev meget positivt modtaget fra stort set alle sider. DFSs vil følge sagen op, 
dels ved at udbygge dokumentationen af, hvad folkeoplysende aktører bidrager med på 
FVU-området, dels ved at arbejde for at der bliver optimale forhold for alle typer af 
FVU-aktører, så borgere og viksomheder oplever, at de altid har mulighed for at vælge 
et FVU-tilbud, der er tilrettelagt, så det passer til netop deres behov. 
 
Fleksible tilrettelæggelsesformer 
Pr. 1. januar 2007 fik aftenskolerne nye muligheder for at udbyde undervisning tilrette-
lagt fleksibelt. Lovændringen er et resultat af et forslag fra Oplysningsforbundenes Fæl-
lesråd. Ændringen betyder, at den enkelte forening kan afsætte op til 40 % af den kom-
munale tilskudsramme – dog fratrukket 10 % - til aktiviteter tilrettelagt som fleksible 
tilrettelæggelsesformer. Det kan for eksempel være åbne studiecirkler, åbne studieværk-
steder, ”Spørg eksperten”, workshops eller, at en del af undervisningen udbydes som 
fjernundervisning. 
DFS har været engageret i processen med at konkretisere de nye muligheder og med at 
informere om de nye muligheder.  
To regionale konferencer blev gennemført i januar med aftenskolerne og kommunerne 
som målgruppe. Formålet var at inspirere de lokale aftenskoler og kommunerne til at 
bruge de nye muligheder gennem oplæg og diskussion. DFS’ formand Per Paludan Han-
sen præsenterede baggrunden for og intentionen med lovgivningen, nemlig at folkeop-
lysningen skal blive bedre til at fremme borgernes medbestemmelse, medansvar og akti-
ve engagement. Fritidschef i Odense kommune, Thomas Bach, analyserede Familien 
Danmarks fritidsliv og lagde vægt på, at der er tale om meget forskellige målgrupper 
med meget forskellige behov. Som udbydere af fritidstilbud skal vi hele tiden have det 
for øje og tænke i tilgængelighed og fleksibilitet. På konferencen øst for Storebælt holdt 
undervisningsminister Bertel Haarder et oplæg med titlen ”Folkeoplysningen i det glo-
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baliserede samfund”. Der var mange roser til folkeoplysningen for arbejdet med real-
kompetence, for DFS’ indsats med ”Oplys Demokratiet” og for at have holdt skruen i 
vandet trods den skrappe nedskæringslov i 2002. De fleksible tilrettelæggelsesformer så 
ministeren som et godt redskab til at styrke evnen til at tænke selv og arbejde selvstæn-
digt. 
 
 
3. Demokrati og aktivt medborgerskab 
 
Udviklingsarbejdet med demokrati og aktivt medborgerskab har kørt siden 2005, og ef-
terhånden er vi blevet en del erfaringer rigere. Med tiden er vi således blevet klogere på, 
dels hvordan man i almindelighed med større eller mindre succes kan arbejde med disse 
temaer, dels hvor udfordrende det er at arbejde med disse temaer som paraplyorganisati-
on. 
Indsatsen Oplys Demokratiet har været en succes på nogle områder, men har på andre 
områder givet anledning til overvejelser omkring det fremtidige arbejde med demokrati 
og aktivt medborgerskab. 
Generelt kan man konkludere, at de tiltag under Oplys Demokratiet, hvor DFS-
medlemmerne selv har skullet fylde indhold i - især ifm. Rejseholdet og for så vidt også 
Demokratiets Dag (Grundlovsdag 2007) - har vist, at udviklingsarbejde ikke må blive for 
abstrakt/luftigt/løst. Hvis udviklingsarbejde skal fange medlemmernes opmærksomhed, 
skal det være sags- og projektorienteret - og helst meget konkret.  
Bestyrelsen besluttede – fra efteråret 2007 og frem - at udvide Oplys Demokratiet med et 
mere målrettet demokratiarbejde, nærmere bestemt med en satsning på et udviklingsar-
bejde om forholdet mellem forbrug og demokrati.  
 
Oplys Demokratiet 
 
Materialer 
DFS producerede i 2007 en række materialer omkring forskellige perspektiver på demo-
krati og aktivt medborgerskab. Det drejer sig om:  

• 5 fakta-ark  
• En debatpjece  
• En såkaldt mødekogebog med anvisninger på forskellige inddragende mødeformer  

 
Alle tre dele blev lanceret på DFS’ topmøde i februar 2007. På nuværende tidspunkt er 
materialerne, som blev delt gratis ud blandt DFS-medlemmerne, så godt som ’udsolgt’. 
Tilbagemeldingerne tyder på, at man har været glade for dem rundt omkring blandt med-
lemmerne, og vores søsterorganisation i Norge, VOFO, er blevet så inspireret, at de pt. er 
i fuld gang med at lave noget tilsvarende. 
I 2008 vil der blive udgivet endnu tre fakta-ark samt en studiekredshåndbog i samarbejde 
med Folkevirke.  
 
Rejseholdet  
Rejseholdet var tænkt som et team af inspirerende ”rejsekonsulenter i demokratioplys-
ning”, der skulle rejse rundt i landet til de lokale folkeoplysende organisationer, motivere 
og inspirere til aktiviteter, der oplyser demokratiet og yde så meget hjælp som muligt til, 
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at ideerne faktisk blev ført ud i livet. Tilbuddet var gratis for medlemmerne og de lokale 
foreninger. 
Rejseholdet blev ’pilot-testet’ i 2006 og var allerede da ikke nogen stor succes blandt 
medlemmerne. Det blev alligevel planlagt, at Rejseholdet skulle fortsætte sine aktiviteter 
i 2007 ud fra en tanke om, at det tager tid at få startet sådanne tiltag op. På grund af fuld-
stændig manglende interesse blandt de lokale folkeoplysende organisationer besluttede 
styregruppen for Oplys Demokratiet imidlertid på sit møde i maj 2007 at lukke Rejse-
holdet. 
 
Demokratiets Dag 
I et forsøg på at revitaliserer fejringen af Grundlovsdag i folkeoplysningsregi initierede 
DFS projekt ”Demokratiets Dag 2007”. Ideen var, at så mange folkeoplysende organisa-
tioner som muligt skulle samarbejde om at arrangere interessante grundlovsarrangemen-
ter rundt omkring i landets kommuner. Tanken var, at hver landsorganisation og herun-
der så mange foreninger som muligt, skulle bidrage med det, de hver især havde lyst til 
på dagen. Men fælles for alle arrangementerne skulle være en walk-and-talk á la oriente-
ringsløb med indlagte diskussions-emner. For at sikre et minimum af aktivitet i projek-
tet, gik DFS aktivt ind i at få arrangeret en Demokratiets Dag i de fem regionshovedstæ-
der Aalborg, Viborg, Vejle, Hillerød og Sorø.  
DFS fik produceret materialerne til walk-and-talk’en, plakater og web-reklame, ligesom 
vi hyrede et konsulent/markedsføringsbureau, Rostra Pr til projektet. Alle dele blev stil-
let gratis til rådighed for medlemmerne/foreningerne. Rostra skulle derudover stå for 
kommunikationsarbejdet i projektet. 
Demokratiets Dag blev en noget slukøret oplevelse. Det lykkedes således kun at få 
grundlovsarrangementer op og stå i tre af regionshovedstæderne, Aalborg, Viborg og 
Sorø. Af de tre arrangementer endte de to med at blive en succes. Derudover gennemfør-
te FOF i Hørsholm på eget initiativ et Demokratiets Dag arrangement med pæn succes. 
 
Demokratiforum 
Demokratiforum startede i 2007. Dette forum skal inspirere og hjælpe DFS’ medlemsor-
ganisationer til det vigtige arbejde med demokrati og aktivt medborgerskab. Denne in-
spiration vil landsorganisationerne så selv bære videre ud i det lokale led. Demokratifo-
rum skal fokusere på videnopbygning, begrebsafklaring, videndeling, inspiration og 
netværksdannelse. Herudover skal vi i Demokratiforum også diskutere, hvordan man 
bedre kan synliggøre og evt. dokumentere folkeoplysningens demokratiske indsats og 
leve op til vores egne og andres forventninger. Håbet er, at diskussionerne i Demokrati-
forum vil føre til konkrete demokrati-projekter blandt og gerne på tværs af medlemsor-
ganisationerne 
I løbet af 2007 blev der afholdt 3 møder i Demokratiforum: 

• Et opstartsmøde 
• Et omkring: ”De ændrede forhold for det frivillige arbejde i Danmark” 
• Et omkring: ”International experiences in working with citizenship education” 

 
Forbruger- og bæredygtighedsprojekter 
Forbrug og demokrati, ikke mindst i relation til bæredygtighed og klimaproblemer, er et 
oplagt og højaktuelt emne ikke bare i Danmark, men også i EU og på globalt plan. Samti-
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dig er det en nærliggende måde at konkretisere demokratiarbejdet på. Det er der flere 
grunde til: 

1. For det første fordi vores forbrug og livsstil er helt afgørende i forhold til løsnin-
gen af centrale lokale, nationale og globale samfundsproblemstillinger i disse år – 
ikke mindst i forhold til den bæredygtige og socialt ansvarlige udvikling. 

2. For det andet fordi relationen mellem vores forbruger-viden, -holdninger og -
adfærd og samfundsudviklingen optager ikke bare forbrugerne/borgerne, men i 
særdeleshed også politikerne samt markedets aktører. 

3. For det tredje fordi folkeoplysningen er en unik og særdeles velegnet ramme for at 
arbejde med sådanne komplekse emner på kreative, involverende og myndiggø-
rende måder.  

4. For det fjerde fordi emnet muliggør nye udviklende samarbejder med institutioner 
udenfor folkeoplysningen (ikke mindst markedsaktører). 

5. For det femte fordi emnet giver mulighed for flere udviklende og netværksska-
bende samarbejder på nordisk og europæisk plan. 

 
Nordisk netværk for forbrugeruddannelse 
I juni 2007 blev Nordisk Netværk for Forbrugeruddannelse (bestående af DFS, VOFO, 
LOF, Esbjerg Højskole og COOP NKL (Norsk Coop)) bevilget midler fra Nordisk Mini-
sterråd. Dette netværk har siden arbejdet aktivt på at undersøge forholdet mellem læ-
ringsmulighederne og -traditionerne i folkeoplysningen og de nye samarbejdspartnere og 
læringsrum, som den moderne verden tilbyder – fx i form af butikker og detailhandel.  
Netværket kører til og med 2008 og afholder et skandinavisk seminar om temaet i Kø-
benhavn den 21. april. 
 
EU multilateralt projekt om forbrugerlæring 
I løbet af 2007 blev der også fundet europæiske partnere til et stort anlagt Grundtvig-
projekt omkring forbrugerlæring, som DFS koordinerer.  
Med dette projekt ønsker vi at udvikle og afprøve forskellige materialer og metoder, som 
kan bruges i folkeoplysningen i Europa, når man arbejder i skæringspunktet mellem for-
brugerlæring, citizenship education og oplysning om bæredygtig adfærd. Der er tale om 
solide organisationer, der gerne vil deltage i projektet fra Nordirland, England, Norge, 
Spanien, Grækenland og Danmark 
Projektet søger efter planen om EU-midler i 2008 med DFS i koordinatorrollen. 
 
Klimaprojekt 
Mandag Morgen og DFS tog i 2007 hul på et samarbejde om projekt ”KlimaSkolen 
2009: 1 million danskere – 1 år - 1 fælles sag” 
Visionen for KlimaSkolen 2009 er: 

• At gøre danskerne til verdens mest klimaansvarlige befolkning 
• At gøre den danske befolkning til en aktiv ressource i klima-omstillingen 
• At demonstrere overfor det globale samfund, hvordan folkelig forankring kan 

skabes og dermed inspirere til lignende aktiviteter i andre lande 
De konkrete mål er: 

• At involvere 1 mio. danskere i løbet af 2009 i KlimaSkolens aktiviteter 
• At udvikle en model for, hvordan den folkelige forankring kan skabes og med-

virke til løsning af problemet 
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• At dokumentere KlimaSkolens og deltagernes ideer i bogform 
• At overlevere bogen samt en anbefaling om inddragelse af de folkelige ressour-

cer i processen til den danske regering og FN ved topmødets start. 
 
 
4. Kommunikation og lobby 
 
I 2007 foregik arbejdet på dette område fortsat med udgangspunkt i den kommunikati-
onsplan, som bestyrelsen vedtog i marts 2006. Men på bestyrelses- og sekretariatssemi-
naret i Sorø i august 2007 blev planen suppleret med et kommunikationsafsnit i vedta-
gelsen ”Dansk Folkeoplysnings Samråds strategi 2007-2008”, som dog ikke indebærer 
afgørende ændringer. 
På Sorø-mødet gav bestyrelsen også grønt lys for at nytænke kommunikationsstrategien. 
Dette arbejde er ikke afsluttet. 
 
Hjemmesiden 
Hjemmesiden er omdrejningspunktet for hele kommunikationsindsatsen. Det betyder, at 
al kommunikation også kan findes på hjemmesiden. 
Vi arbejder stadig på at kombinere a) hurtig formidling af nyheder, som stammer fra 
eller er relevante for folkeoplysningen med b) baggrundsmateriale om vores indsatsom-
råder og c) reflekterende og debatterende artikler og interviews. 
Særlig vores omfattende realkompetence-site får ofte rosende ord med på vejen både fra 
vores egen DFS-kreds og fra andre, der arbejder med emnet. 
Vi har nu overtaget retten til web-adressen www.folkeoplysning.dk og overvejer at æn-
dre DFS’ hjemmeside-adresse. 
 
Netavisen 
Det elektroniske nyhedsbrev er udkommet efter det koncept, vi udviklede i løbet af 
2006. Vi forsøger fortsat at formidle så omfattende en information som muligt om ideer, 
aktiviteter og erfaringer, der stammer fra eller har berøring med folkeoplysningen. 
I efteråret 2007 gennemførte vi et omfattende abonnementsfremstød over for medlem-
mer af folkeoplysningsudvalg og kommunalt ansatte, som arbejder med folkeoplysning. 
Fremstødet var en stor succes, hvor vi registrerede følgende nye abonnenter: 

- 107 kommunalt ansatte 
- 44 kommunalpolitikere 
- 41 folkeoplysningsudvalgsmedlemmer fra DFS-medlemsorganisationer 
- 72 folkeoplysningsudvalgsmedlemmer fra andre foreninger 

Sidst på året iværksatte vi et fremstød over for medlemsorganisationernes ansatte cen-
tralt og lokalt. Den blev afsluttet i slutningen af januar med følgende resultat: 41 nye 
abonnenter fra Daghøjskoleforeningen og 29 nye abonnenter fra andre medlemsorgani-
sationer. 
I løbet af 2007 er det samlede abonnementstal steget fra 475 til 867. 
 
Dokumentation 
Når vi skal overbevise omverdenen om folkeoplysningens fortræffeligheder, er det afgø-
rende, at vi også kan dokumentere vores resultater. 
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Det var baggrunden for, at sekretariatet i efteråret 2006 bestilte en undersøgelse hos 
opinionsinstituttet Catinet. Undersøgelsen skulle belyse, hvilke ikke-faglige kompeten-
cer deltagerne i fire af folkeoplysningens skoleformer (aftenskoler, højskoler, daghøj-
skoler og folkeuniversitet) mener, de opnår gennem deltagelse. Derudover skulle den 
afklare, om disse folkeoplysende aktiviteter skaber motivation hos deltagerne for yderli-
gere uddannelse. 
Undersøgelsesresultatet blev afleveret i begyndelsen af 2007, og ud af det omfattende 
talmateriale kunne vi udlede nogle meget opmuntrende resultater, herunder for de 18-59 
årige: 

• 71 % kan bruge det til personlig udvikling 
• 51-52 % er blevet bedre til at samarbejde, tænke kreativt, klare udfordringer og 

løse problemer 
• 40-41 % er blevet bedre til at være leder på en opgave og til at håndtere en stres-

set situation 
• 51 % kan bruge det, de har lært, i deres arbejde (36 % i høj grad, 15 % i nogen 

grad) 
• 54 % af deltagerne mellem 18 og 59 år har fået mere lyst til at deltage i yderlige-

re uddannelse. 
Det har desværre ikke været muligt at gøre medierne interesserede, men vi har anvendt 
resultaterne i debatindlæg. Resultaterne skal fremover løbende anvendes i forhold til 
politikere og medier, og sekretariatet vil arbejde videre med ideer til yderligere doku-
mentation. 
 
Direkte til offentligheden via medierne 
Vi må fortsat konstatere, at de landsdækkende medier ikke finder folkeoplysningens 
aktiviteter interessante. Derfor er det heller ikke i denne periode lykkedes at opnå meget 
omtale af DFS-aktiviteter. Til gengæld fik folkeoplysningen noget omtale i forbindelse 
med undervisnings-ministerens Sorø-møde i 2007. 
Og vi får jævnligt bragt debatindlæg i lands- og regionale aviser. 
 
Direkte kontakt med landspolitikerne 
Med mellemrum informerer vi partiernes uddannelsesordførere (eller folkeoplysnings-
ordførere, når de har en sådan) om DFS’ synspunkter og aktiviteter. I 2007 gjorde vi det 
bl.a., da Folketinget skulle behandle lovene om hhv. FVU og realkompetence. Og kort 
inde i 2008 informerede vi de nye ordførere om vores kompetence- og motivationsun-
dersøgelse. 
En særlig mulighed fik vi på Bertel Haarders Sorø-møde om folkeoplysning og real-
kompetence. Sammen med DGI producerede vi en folder om vores realkompetence-
arbejde. Samme tekster præsenterede vi også på et nyindkøbt planchesystem. Derudover 
markerede DFS-medlemmer sig på talerstolen. (Se i øvrigt beretningens realkompeten-
ceafsnit). 
I midten af juni havde DFS’ bestyrelse sit årlige møde med undervisningsministeren og 
en række af hans embedsmænd. Bestyrelsen orienterede om DFS’ arbejde på realkompe-
tencefeltet, og Bertel Haarder udtrykte på mødet, at realkompetencearbejdet skal have 
den højeste prioritet. Et konkret resultat blev, at DFS fik en ”stand” ved Sorø-mødet i 
august 2007, og at folkeoplysningen i øvrigt blev bredt repræsenteret ved Sorø-mødet. 
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Der blev ved mødet også udtryk tilfredshed med Oplys Demokratiet materialerne, som 
DFS blev opfordret til at sende til et par repræsentanter i Demokratikanonudvalget. 
Bestyrelsen orienterede også om problemer i samarbejdet med nogle VUC’er omkring 
FVU. Efterfølgende er der gennemført nogle uddybende møder, således at en række af 
problemstillingerne er blevet løst ved ministeriets mellemkomst. 
Bestyrelsen søsatte også idéen om, at ministeriet nedsætter et udvalg, som skal arbejde 
med folkeoplysningens opgaver og vilkår i globaliseringens tidsalder. Ideen blev modta-
get positivt, og bestyrelsen har arbejdet videre med dette ønske, også i 2008. 
 
Kontakt til kommunerne 
I 2007 optrappede vi den direkte kontakt til kommunerne. Abonnementsfremstødet be-
tød, at et stort antal relevante kommunalt ansatte samt folkeoplysningsudvalgsmedlem-
mer jævnligt modtager information fra os. 
I begyndelsen af året afholdt vi to informationsmøder (København og Århus) om fleksi-
bel tilrettelæggelse primært med kommunale folk som målgruppe. Denne mødeform 
blev gentaget i januar 2008 med realkompetence som tema. 
Derudover forsøgte vi at sikre kommunalpolitikernes opmærksomhed på folkeoplysnin-
gen i forbindelse med udarbejdelse af budgetterne for 2008. Vi skrev først til alle borg-
mestre og nogle uger efter til alle kommunalbestyrelsesmedlemmer. I brevene forsøgte 
vi i kort form at minde lokalpolitikerne om nogle af folkeoplysningens fortjenester. 
I forlængelse af brevene gennemførte vi selv en undersøgelse af budgetterne for 2008. 
Undersøgelsen viste, at 25 kommuner har afsat et større beløb end i 2007 til folkeoplys-
ning, 16 kommuner mindre og 57 kommuner det samme. 
Endelig har formanden og sekretariatslederen afholdt et møde med Per B. Christensen, 
som er formand for Børne- og Kulturchefforeningen (BKF). 
 
Den interne målgruppe 
En vigtig del af kommunikationsarbejdet går ud på at oplyse medlemsorganisationerne 
og deres lokale skoler/afdelinger om de tværgående fælles initiativer, DFS iværksætter – 
og motivere dem til at deltage. 
På baggrund af en række erfaringer, bl.a. med Borgernes Dagsorden og Oplys Demokra-
tiet, konstaterede bestyrelsen på fællesseminaret med sekretariatet i august, at vi har 
brug for ”at opnå en større viden og forståelse for, hvad der hæmmer og fremmer de 
folkeoplysende organisationers deltagelse i fælles initiativer, kampagner og projekter - 
lokalt og centralt.” 
Derfor indgår det i strategien for 2007-2008, at sekretariatet ”gennem en medlemsrund-
tur og en mindre række af fokusgruppeinterviews med deltagere fra den lokale folkeop-
lysning [skal] foretage en opsamling af erfaringer og viden om, hvad der hæmmer og 
fremmer medlemsorganisationernes deltagelse i fælles initiativer, kampagner og projek-
ter – lokalt og centralt.” Medlemsrunden er omtalt andetsteds. 
 
Netværk 
Folkeoplysningens Kommunikationsnetværk (FoKo), der er åbent for informations- og 
kommunikationsmedarbejdere i medlems- og partnerorganisationerne, fortsatte sin mø-
devirksomhed i 2007 med eksterne og interne oplægsholdere, udveksling af erfaringer 
og gensidig rådgivning. 
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DFS fortsatte samarbejdet med det tre-årige EU-projekt InfoNet Adult Education, som 
skal sikre webbaseret formidling af informationer om voksenundervisning på europæi-
ske plan. DFS er ikke partner i projektet, men Michael Voss er tilknyttet som permanent 
korrespondent. Hidtil har vores bidrag primært bestået af artikler til projektets database 
– hvoraf flere optræder på DFS’ hjemmesides engelsksprogede afdeling. 
Projektet udløber i løbet af 2008, og styregruppen arbejder i øjeblikket med en ansøg-
ning om forlængelse. I den forbindelse har koordinatoren opfordret DFS til at indgå som 
partner i projektets anden fase. I skrivende stund er vi involveret i forhandlinger om 
betingelserne for et sådant partnerskab, som vi har stillet os positive overfor. 
Endelig blev der i foråret oprettet et netværk for informations- og kommunikationsmed-
arbejdere i organisationer med tilknytning til Nordisk Netværk for Voksnes Læring 
(NVL). Michael Voss deltager i netværket, som holder møde to gange om året. 
 
 
5. Studietur 
 
I november 2007 gennemførte DFS en 3-dages studietur til Bruxelles. Vi var 20 deltage-
re fra DFS’ bestyrelse og sekretariat og fra 8 medlemsorganisationer. 
Formålet var at få en introduktion til EU-kommissionen og -parlamentet. Turen var ar-
rangeret i samarbejde med Christel Schaldemose, MEP. Christel var vores vært i EU-
parlamentet, hvor hun dels gav en rundvisning, dels fortalte om sit arbejde og sin dag-
ligdag som parlamentsmedlem. Det var spændende at høre hendes personlige beretning. 
I EU-kommissionen fik vi en generel introduktion til EU og en gennemgang af EU’s 
Grundtvig og lifelong learning programmer. 
Vi besøgte også EAEA’s hovedkontor, hvor vi mødte den nye generalsekretær, Gina 
Ebner, og hørte om EAEA’s lobbyarbejde. 
Endelig havde vi et møde med Danske Lærerorganisationer International (DLI) - et sam-
arbejde mellem danske underviser- og lærerorganisationer. Kontoret har mange års erfa-
ring med lobbyarbejde i EU.  
Udover det faglige udbytte gav turen også et stort socialt udbytte for deltagerne, som 
knyttede kontakter på tværs af medlemsorganisationerne.   
 
 
6. Medlemskab og partnerskab  
 
På repræsentantskabsmødet i 2007 var der 2 ansøgninger om optagelse i DFS. Dansk 
Amatør Orkesterforbund (DAO) blev optaget som medlem af Dansk Folkeoplysnings 
Samråd og placeret i medlemskategorien: små medlemsorganisationer.  
Dansk Amatør Orkester Samvirke (DAOS) fik afslag på optagelse, da organisationens 
formål jf. organisationens vedtægter ikke i øjeblikket lever op til kravene om medlem-
skab. Men DAOS er siden blevet optaget som partnerskabsorganisation. 
Musisk Oplysnings Forbund (MOF) levede ikke op til kravet om at være landsdækken-
de, men fik frist til udgangen af 2007 til at få etableret lokal virksomhed øst for Store-
bælt. Dette er desværre ikke lykkedes for MOF, og forbundet er derfor trådt ud af DFS 
pr. 31.december 2007. 
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I efteråret 2007 søgte Folkekirkens Ungdoms Kor (FUK) om optagelse i DFS. Der har 
været ført forhandlinger herom, og bestyrelsen indstiller til repræsentantskabsmødet i 
april 2008, at FUK optages som ordinært medlem. 
Endelig er Ungdomsskolernes udviklingscenter i 2007 blevet optaget som partnerskabs-
organisation.  
 
 
7. Puljer  
 
Tipsmidler  
Repræsentantskabsmødet i april 2006 vedtog et forslag fra medlemskabsudvalget om en 
justering af tipsmidlernes fordeling. Justeringen var en konsekvens af vedtagelserne i 
2005 om Fremtidens Folkeoplysning og den øgede fokus på fællesaktiviteterne.  
 
Tipsmidler/Pulje A  
Pulje A er en søgbar pulje, hvor der kan søges om tilskud til drift, ordinær aktivitet, ud-
dannelse etc. Målgruppen er ”værdigt trængende” medlemsorganisationer. Det er ikke et 
fast tilskud, men et tilskud der skal søges om, argumenteres for og opstilles budget for. 
Der kan max. bevilges 35.000 kr. pr. ansøger. 
Puljen var i 2007 på 208.997 kr. Der blev uddelt 208.000 kr. til 6 ansøgere. Restbeløbet 
på 997 kr. er overført til pulje A i 2008.  
 
Tipsmidler/Pulje B 
Den søgbare pulje til udviklingsprojekter var i 2007 på 531.992 kr. Der kom i alt 21 
ansøgninger, og der blev givet 9 bevillinger på i alt 482.600 kr. Restbeløbet på 49.392 
kr. er overført til pulje B i 2008.  
 
Tipsmidler/Pulje C 
De fælles prioriterede opgaver fik i 2007 i alt 1.918.972 kr. Opgaverne er:  
- Demokrati og aktivt medborgerskab (udviklingsarbejde, videndeling, netværk, konsu-
lentrådgivning etc.)  
- Livslang læring og realkompetence (udviklingsarbejde, videndeling, netværk, konsu-
lentrådgivning etc.)  
- Synliggørelse og kommunikation (nyhedsbreve til beslutningstagere, lobby, intern og 
ekstern kommunikation, konsulentrådgivning)  
- Konkrete initiativer som realkompetenceforum, demokratiforum, fremtidens kompe-
tencer etc.  
- IT (webhotel, mailhotel, netværk, IT-rådgivning)  
 
De 3 tipspuljer var i 2007 på i alt 2.659.961 kr. og udgjorde 70 % af de tipsmidler, som 
DFS modtager fra oplysningsforbundenes tipspulje. 
 
 
Undervisningsministeriets Udviklingspulje  
På repræsentantskabsmødet 2005 lovede undervisningsminister Bertel Haarder at tildele 
DFS et årligt beløb på 1 million kr. til udviklingsprojekter. Bevillingerne har i 2004-
2006 været knyttet til kalenderåret, så vi har kunnet fordele midlerne i januar og aflevere 
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regnskab til ministeriet i december. Men i 2007 trak det ud, inden vi fik besked fra Un-
dervisningsministeriet. Bevillingen kom først i maj måned, og derfor vil der først ske 
rapportering og regnskabsaflæggelse i maj 2008.  
DFS fik 23 ansøgninger, og der blev givet 11 bevillinger på i alt 942.650 kr. 
 
 
8. Medlemstilbud 
 
It og andre indkøbsaftaler  
 
Webhotel 
2007 har igen været et år uden store driftsmæssige problemer. Dog har en del udstyr nået 
pensionsalderen, og der har derfor været arbejdet på en ny løsning. De nye servere blev 
indkøbt i december, og de vil betyde en bedre fordeling af ressourcerne i systemet ved at 
gøre brug af virtuelle servere, og samtidig bruger de nye servere 30 % mindre energi. 
Alt i alt en forbedring for foreningerne og miljøet. 
 
SPAM & Virus 
Antallet af e-mails med virus har været stærkt faldende. Til gengæld er SPAM e-mails i 
fremgang. I 2007 fjernede systemet næsten 2,9 millioner SPAM e-mails – i gennemsnit 
betyder det en tidsbesparelse på 15 - 20 timer pr. medarbejder. Da SPAM er et stigende 
problem, arbejdes der på at give brugerne mulighed for selv at bestemme, hvor aggressiv 
deres SPAM-filtrering skal være. På nuværende tidspunkt bliver under ½ promille af de 
indkommende ”rigtige” beskeder fejlbedømt som SPAM, og i langt de fleste tilfælde er 
der tale om nyhedsbreve. 
 
Nemmere indholdsstyring af hjemmesiden 
DFS arbejder stadig på at få udbredt CMS til foreningernes hjemmesider.  En enkelt 
forening er kommet på i løbet af året. Desværre har en stabil udgave af den nyeste versi-
on af systemet ladet vente på sig, så projektet har været forsinket en del. Vi håber dog, at 
en del foreninger vil overveje løsningen i løbet af 2008. 
 
Softwareaftaler 
I sommeren 2007 fik DFS endelig forhandlet en aftale igennem med Adobe Danmark 
om, at aftenskoler kan benytte Adobes grafiske programmer. Desværre kunne aftalen 
ikke inkludere de af DFS’ foreninger, der ikke arbejder med aftenskoleundervisning. 
DFS’ aftale med Microsoft er igen i år vokset ved tilgang af flere foreninger og skoler. 
Sidste års aftale med F-Secure havde desværre ikke den store interesse blandt forenin-
gerne. Derfor har vi valgt at lave en ny rammeaftale, der fungerer som en samlet volu-
men-indkøbsaftale. 
 
SKI – aftalerne 
Staten og SKI’s koordinerede indkøbsaftale af computere, printere og kopimaskiner har 
sparet foreningerne for en del penge. Desværre valgte kun få foreninger at forpligte sig 
under de koordinerede indkøbsaftaler. 
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Pr. 1. januar 2008 trådte helt nye aftaler om indkøb af computere, telefoni og internet i 
kraft. De foreninger, der ikke nåede at tiltræde de forpligtende aftaler, har derfor mulig-
hed for også at spare penge på IT-indkøb. 
 
Kommunikation 
DFS tilbyder medlemsorganisationerne råd og sparring på kommunikationsområdet, 
inkl. medvirken til udarbejdelse af kommunikationsplaner. 
Bortset fra enkeltstående råd har dette arbejde i 2007 taget form af Michael Voss’ delta-
gelse i en arbejdsgruppe af oplysningsforbundenes kommunikationsmedarbejdere. Ar-
bejdsgruppen har både arbejdet med kriseberedskab og generel synliggørelse. Arbejds-
gruppens arbejde er fortsat ind i 2008. 
 
Tre medlemsorganisationer indgår stadig som en del af DFS’ abonnement på artikelda-
tabasen Infomedia. Deltagende organisationer betaler for deres faktiske forbrug. Det er 
især en fordelagtig ordning for organisationer, hvis årlige forbrug ligger under InfoMe-
dias mindsteforbrugs-grænse. Tilbuddet står stadigt åbent. 
 
Ungdomsforskning 
Som medlem af Center for Ungdomsforskning (CeFU) har DFS fem pladser på centerets 
konferencer til rådighed – enten som friplads eller med rabat, som bliver tilbudt med-
lemsorganisationerne. 
I 2007 afholdt CeFU konferencen "Er drengene de nye tabere i uddannelsessamfundet?”, 
hvor der deltog to DFS-medlemmer, og ” Nye trends blandt unge”. Desuden holdt Jens 
Christian Nielsen fra CeFU oplæg i Demokratiforum om unges deltagelse i og udfor-
dringer til foreningslivet. 
Medlemsskabet af CeFU kan også åbne mulighed for et mere strategisk samarbejde mel-
lem centeret og de medlemsorganisationer, der arbejder eller ønsker at arbejde med un-
ge. 
 
 
9. Internationalt organisationsarbejde 
 
DFS har tilpasset sit internationale arbejde til globaliseringen og dens tætte sammen-
hæng mellem lokalt, nationalt og globalt. Det vil sige, at vi ikke sætter grænser mellem 
det nationale og det internationale. Det internationale skal integreres i det nationale ar-
bejde og omvendt.  
Som en naturlig følge af dette, er det de ansvarlige konsulenter, der har taget sig af de 
internationale kontakter i forbindelse med deres arbejdsområder.  
 
Sekretariatsleder Henrik Christensen og organisationskonsulent Flemming Gjedde har 
repræsenteret DFS i det nordisk-baltiske samråds samarbejde samt i EAEA og ICAE.  
 
Samarbejde mellem samrådene i Norden/Baltikum 
De nordiske samråd har valgt at kalde sig Folkbildning Norden og fremstår under dette 
navn på NVL’s hjemmeside og i Nordisk Ministerråd. Samrådene holder et årligt møde 
sammen med de baltiske samråd og et rent nordisk møde, hvor der evt. deltager gæster.   
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I januar 2007 afholdtes et nordisk-baltisk møde i Tallinn i Estland, og i oktober 2007 
holdtes et nordisk møde i Stockholm. I februar 2008 var der igen nordisk-baltisk møde i 
Oslo.  
Møderne har efterhånden fundet en fast form. Som faste punkter er rapporter fra de en-
kelte lande. Desuden vedtager man en fælles udtalelse om et aktuelt emne, som udsendes 
til de relevante modtagere.  
Herudover har samrådene på de seneste møder behandlet emner som:  
- Forberedelse til EAEA’s generalforsamling i Riga i december 2007. 
- Hvordan støtter vi ICAE? 
- Forberedelse til Unescos konference Confintea VI i 2009. 
- Fælles projektsamarbejde under bl.a. Nordplus.  
- NVL’s tænketank om fremtidens kompetencer.  
- Kontakt og samarbejde med NVL og Nordisk Ministerråd  
 
Selv om samrådene overordnet hver især repræsenterer folkeoplysningen i de enkelte 
lande, er der stor forskel på opbygningen og på, hvordan folkeoplysningen i de enkelte 
lande er organiseret. Den personlige kontakt og den gensidige orientering om, hvad der 
foregår i de enkelte lande, er en stor fordel. Møderne er med til at skabe vigtige netværk 
og personkontakter.  
 
Europæisk og globalt netværk – EAEA og ICAE  
DFS er medlem af European Associaton for Education of Adults (EAEA). Det er en 
forening, der repræsenterer 120 medlemsorganisationer i 41 europæiske lande (det geo-
grafiske Europa til Ural). Formålet er at arbejde for livslang læring på et overordnet 
europæisk plan samt udvikle praksis gennem projekter, publikationer og møder. EAEA 
arbejder for internationalt samarbejde og yder information og service til medlemmerne. 
Hovedkontoret ligger i Bruxelles, men der er filialkontorer i Finland, Spanien og Un-
garn. EAEA driver en udbygget hjemmeside med masser af information. Se mere på 
www.eaea.org  
I december 2007 afholdt EAEA generalforsamling i Riga i Letland. Per Paludan Hansen, 
Søren Eigaard, Henrik Christensen, Christine Sestoft og Flemming Gjedde deltog som 
DFS’ repræsentanter.  
EAEA har i 2007 fået ny generalsekretær, Gina Ebner fra Østrig. Hun har sammen med 
bestyrelsen arbejdet hårdt på at rydde op i EAEA’s økonomi og og på at få en række 
juridiske uklarheder på plads i forhold til belgisk lovgivning. I 2008 er der valg til 
EAEA’s bestyrelse, og her forventes de fleste pladser at blive besat med nye ansigter.  
Et godt netværk er grundlaget for DFS’ arbejde på det internationale område. Der har i 
årets løb været løbende kontakt til EAEA, og DFS har i dag gode personkontakter på 
europæisk plan.  
 
DFS er også medlem af International Council for Adult Education (ICAE). Foreningen 
repræsenterer mere end 700 foreninger og organisationer indenfor voksenundervisning 
og livslang læring. Den har 7 regionale medlemmer (bl.a. EAEA fra Europa) og nationa-
le medlemmer fra mere end 50 lande. Se mere på www.icae.org.uy  
Der afholdes generalforsamling hvert 4. år, og her vælges bestyrelsen på 9 medlemmer. 
ICAE afholdt generalforsamling i Nairobi i januar 2007. Sturla Bjerkaker, Norge, opstil-
lede til bestyrelsesvalget anbefalet af bl.a. de nordiske og baltiske lande samt England 
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og Irland. Han blev valgt til ICAE’s bestyrelse og vil i de næste år sikre os information 
om, hvad der foregår på internationalt plan.  
ICAE’s økonomi er baseret på medlemskontingenter og donationer. Men samtidig er 
ICAE afhængig af økonomisk støtte fra de nordiske bistandsorganisationer og fra 
Schweiz. 
På det nordiske samrådsmøde i Tallinn vedtog man en fælles henvendelse til de nordiske 
bistandsorganisationer, hvor vi anbefalede, at man øger støtten til ICAE’s arbejde. Det  
resulterede i et møde den 23. maj 2007 hos Danida med deltagere fra de nordiske samråd 
og de nordiske bistandsorganisationer. Desværre er der ikke i den nuværende danske 
regering politisk vilje til at støtte ICAE. 
 
10. Bestyrelse 
 
Ved repræsentantskabsmødet i 2007 var der valg til mange pladser i bestyrelsen.  
Per Paludan Hansen fra LOF blev valgt til formand, efter at han havde bestridt hvervet 
som formand siden 1. januar 2007, hvor han tog over for Naser Khader. 
Ved repræsentantskabsmødet sagde vi farvel til Inge Vinther fra FOF, som havde valgt 
at gå på pension, efter hun i en årrække har været direktør for FOF. Inge Vinther har 
været medlem af DFS’ bestyrelse siden 2005. Vi sagde også farvel til Dines Justesen fra 
Mellemfolkeligt Samvirke, som overtog Naser Khaders plads i bestyrelsen den 1. januar 
2007. Nye i bestyrelsen blev ved repræsentantskabsmødet Otto Juhl Nielsen, der er Inge 
Vinthers efterfølger som direktør i FOF, og Helle Bjerregård fra FDB. 
I januar 2007 gik Leif Max Hansen, DFS’ næstformand igennem en årrække, på pension 
fra afdelingslederjobbet i AOF. Leif Max Hansen trådte ud af bestyrelsen og blev erstat-
tet af AOF’s forretningsfører John Meinert Jacobsen. 
I juni ansatte Folkehøjskolernes Forening i Danmark ny generalsekretær, Niels Glahn. 1. 
januar 2008 overtog Niels Glahn bestyrelsesposten i DFS efter Thor West Nielsen, som 
havde deltaget i arbejdet i DFS’ bestyrelse siden december 2006. 
Søren Eigaard fra Folkeuniversitetet har i perioden været valgt som næstformand. 
Bestyrelsen har afholdt 9 bestyrelsesmøder og et seminar. Møderne har været relativt 
omfangsrige og har hele tiden været kendetegnet ved et stærkt engagement for folkeop-
lysningen og de muligheder og udfordringer, som hverdagen har bragt. 
På et kombineret bestyrelses- og sekretariats-seminar i Sorø i august 2007 diskuterede 
man et statuspapir over de strategier og mål, der var udstukket for 2006 og 2007. Efter-
følgende vedtog bestyrelsen denne status. Den overordnede konklusion var, at vi i et 
rimeligt omfang faktisk opfylder de mål, der er blevet sat.  
På samme møde diskuterede deltagerne også en strategi for 2007-2008, som efterfølgen-
de blev vedtaget af bestyrelsen. 
I perioden har bestyrelsen sat fokus på at styrke relationen imellem medlemsorganisatio-
nerne og mellem medlemsorganisationerne og DFS. Målet har været at knytte tættere 
bånd indenfor folkeoplysningen for også ad den vej at arbejde for, at vi som folkeoplys-
ning kommer til at stå stærkere. Med dette formål har bestyrelsen gennemført en række 
møder med de enkelte medlemsorganisationer. Indtrykket er, at båndene styrkes, og at 
der udvikler sig en gensidig opmærksomhed indenfor folkeoplysningen, som vi frem-
over kan bygge videre på til fælles glæde og gavn. Denne møderække er fortsat ind i 
2008. 
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Bestyrelsen besluttede desuden i oktober at styrke informationsniveauet omkring sit 
arbejde, således at der efter hvert bestyrelsesmøde udarbejdes et ”Nyt fra Bestyrelsen”, 
som udsendes til medlemsorganisationerne. 
 
11. Sekretariatet 
 
Kort efter nytår måtte bestyrelsen - efter indstilling fra Agnethe Nordentoft – opgive 
modellen med Agnethe Nordentoft som konstituteret sekretariatsleder. I februar blev 
stillingen som midlertidig sekretariatsleder opslået, og bestyrelsen ansatte Henrik Chri-
stensen med start 1. april. 
Den 2-årige udviklingsindsats udløb i foråret 2007, hvorefter Christine Sestoft og Agne-
the Nordentoft blev fastansat som udviklingskonsulenter. 
I en del af 2007 var Maria Bergmann desuden ansat som studentermedhjælper. 
I efteråret 2007 blev Nationalt Videncenter for Realkompetencevurderinger (NVR) etab-
leret, og da DFS er stærke på realkompetencefeltet og med Agnethe Nordentoft råder 
over en kapacitet, er en givende relation mellem NVR og DFS meget nærliggende. NVR 
var meget interesseret i at trække på den viden og de kompetencer, som Agnethe besid-
der, og da DFS samtidig kan nyde godt af de tiltag og aktiviteter, der sker i NVR, er der 
indgået en aftale, hvor NVR i 2008 køber Agnethe i sammenlagt 400 timer. 
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2 BERETNINGER FRA RÅD, NÆVN OG UDVALG 
 
Bibeskæftigelsesnævnet 
Ved Ove Korsgaard  
Den 1. januar 2007 trådte nye regler om dommernes bibeskæftigelse i kraft (lov nr. 537). 
De nye regler, som bygger på en betænkning fra 2005 om dommernes bibeskæftigelse, 
medførte, at der blev oprettet et uafhængigt Bibeskæftigelsesnævn, der varetager den 
generelle administration af dommernes bibeskæftigelse.  
Med det nye regelsæt blev der indført et loft for dommernes indtægter ved bibeskæfti-
gelse, således at en dommer som udgangspunkt højest må oppebære biindtægter, der 
svarer til 50 procent af lønnen. Dommere må kun udpeges til et offentligt eller privat 
nævn, hvis udpegningen af en sådan dommer er bestemt ved lov, eller det er godkendt af 
bibeskæftigelsesnævnet.  
Nævnet er sammensat af fem dommere: præsidenten for Højesteret, der er formand, de 
to landsretspræsidenter, en præsident valgt af de øvrige retspræsidenter samt en dommer 
valgt af Den Danske Dommerforening, og to repræsentanter for offentligheden. Efter 
indstilling af Dansk Folkeoplysnings Samråd har jeg den ære at være udpeget af justits-
ministeren til nævnet, der har holdt seks møder i 2007.  
 
Cirius, Udvalget for Voksenuddannelse og Folkeoplysningsområdet  
Af Flemming Gjedde  
I forbindelse med omdannelsen af Cirius til en statslig styrelse i 2005 blev der nedsat en 
række rådgivende udvalg til at bistå Cirius med videndeling og inspiration.  
Dansk Folkeoplysnings Samråd fik 3 medlemmer i det rådgivende udvalg vedrørende 
internationalisering af voksenuddannelse og folkeoplysningsområdet. Udvalget skulle 
mødes 2 gange årligt og det første møde afholdtes i november 2005. Det næste møde 
blev afholdt den 19. april 2006, mens mødet den 28.november 2006 blev aflyst.  
Den 11.maj 2007 afholdtes så det sidste møde i udvalget. Kontorchef Lia Leffland orien-
terede her om Cirius styrelsens nye udvalgsstruktur og beslutningen om at nedlægge 
udvalget. Hun takkede medlemmerne for deres indsats. 
Der er i dag behov for en mere tværgående synsvinkel og derfor nedlægges de hidtidige 
udvalg, hvor medlemmerne repræsenterer forskellige interessegrupper. 
I stedet er etableret et godkendelsesudvalg med 8 personligt udpegede personer. Dette 
udvalgs opgave er at godkende de indstillinger om tilskud, som udarbejdes af Cirius 
medarbejdere. 
DFS er ”repræsenteret” i det nye udvalg, da konsulent Agnethe Nordentoft er udpeget 
som personligt medlem. 
Cirius vil evt. fremover holde 1-2 tværgående seminarer om særlige emner, hvor DFS vil 
få en indbydelse  
 
CVU-MidtVest/Textilseminariet, Viborg 
Ved Ingolf Christensen 
Textilseminariet er nu på plads som en integreret del af CVU Midt-Vest, og en del af 
arbejdet i den forløbne periode har også været at få sig positioneret i dette brede under-
visningsmiljø. 
Desværre har antallet af studerende heller ikke i denne periode kunnet leve helt op til en 
situation, hvor der kunne siges at være økonomisk balance i forhold til Textilseminariet 
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isoleret set. Der er dog flere ting, der peger i den rigtige retning, og såvel Studierådet 
som Textilseminariet arbejder hele tiden bevidst på at synliggøre og professionalisere 
uddannelsen. 
Her er det hele tiden vigtigt at tage vare på balancen mellem det muliges kunst i det ak-
tuelle marked på den ene side og ønsket om at bevare og udvikle gamle textile teknikker 
og produkter på den anden. 
I et forsøg på at komme ud til så mange potentielle nye elever som muligt, deltager Tex-
tilseminariet meget aktivt og udadvendt i mange udstillinger, og der er ligeledes etable-
ret kontakt og aftaler med en lang række institutioner for at få formidlet det tilbud, som 
vi i hvert fald i Studierådet synes er helt unikt, og som vi vil kæmpe for at kunne tilbyde 
de uddannelsessøgende unge i Danmark i mange, mange år endnu. 
 
Danmarks Evalueringsinstitut, EVA 
Af Karen Maigaard 
Repræsentantskabet for Danmarks Evalueringsinstitut holder møder tre gange om året, 
og den primære opgave er at komme med forslag til og kommentere EVAs handlings-
planer. Instituttet er delt op i et videncenter og et evalueringscenter. Derudover er der en 
del indtægtsdækket virksomhed. 
Folkeoplysningen er normalt ikke omfattet af EVAs evalueringer, men den formelle 
voksenundervisning kan være det. I 2007 er der kommet en evalueringsrapport om 
grunduddannelse for voksne, GVU, hvor realkompetencevurdering spiller en rolle. Ud-
dannelsesinstitutioner, der tilbyder GVU, skal fastlægge en uddannelsesplan for delta-
gernes GVU-forløb. Rapporten behandler og diskutere de redskaber, der kan bruges til at 
foretage vurderingerne.  
En interessant anbefaling slutter det særlige afsnit i rapporten: 
”Evalueringsgruppen anbefaler, at Undervisningsministeriet sikrer at der institutionelt 
sker en adskillelse mellem dem der kompetencevurderer og udarbejder uddannelsespla-
ner på den ene side, og dem der udbyder de pågældende uddannelser på den anden side.” 
Anbefalingen har som det vides endnu ikke fået lovgivningsmæssige konsekvenser, men 
der debatteres på livet løs i voksenundervisningens institutioner! 
 
På septembermødet i 2007 blev handlingsplanen for 2008 behandlet af repræsentantska-
bet. Den blev offentliggjort kort før jul. EVA påtænker i 2008 bl.a. at udgive en årsrap-
port om livslang læring, der samler og formidler den nyeste viden om området. Den skal 
give et nationalt statusbillede af VEU-indsatsen og dens resultater. Den skal desuden 
omfatte en redegørelse for aktiviteter på området, resultater fra den nyeste forskning og 
udredning og eksempler på god praksis fra institutioner og andre læringsarenaer. Læs 
mere om planerne på www.eva.dk. 
 
Det Danske Kulturinstitut  
Ved Bent Jacobsen  
Det Danske Kulturinstitut formidler kulturudveksling mellem Danmark og udlandet. Det 
sker gennem hovedkontoret i København og dets afdelinger i: Benelux, Estland, Letland, 
Litauen, Polen, Storbritannien, Rusland, Tyskland, Ungarn og Kina. Kulturinstituttet 
arbejder ud fra et bredt kulturbegreb der omfatter kunst, kultur og samfund. Aktiviteter-
ne koordineres gennem hovedkontoret, udlandsafdelingerne og det globale netværk. 
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Dommerudnævnelsesrådet 
Ved Troels Mylenberg 
Jeg indtrådte som repræsentant for Dansk Folkeoplysnings Samråd i Dommerudnævnel-
sesrådet i marts 2007, hvor jeg efterfulgte Kirsten Jensen. Det har været et utrolig spæn-
dende første år, og jeg ser frem til arbejdet i årene frem. 
Dommerudnævnelsesrådet har i 2007 holdt 12 ordinære møder og har i 2007 afgivet i alt 
82 indstillinger om besættelse af dommerstillinger og konstitutioner, der alle er blevet 
fulgt af justitsministeren. 
 
Dommerudnævnelsesrådet skal blandt andet sikre, at rekruttering af dommere sker fra en 
bredere kreds end det har været traditionen, således at erfaringsgrundlaget på samtlige 
niveauer i domstolssystemet gøres mere alsidigt og bredt. 
I Rådet er der derfor fokus på at få kvalificerede ansøgere med en anden erhvervsbag-
grund end den, der traditionelt har ført til en dommerkarriere (ansættelse som dommer-
fuldmægtig eller i Justitsministeriet eller dettes institutioner). Det betyder, at det ved 
besættelsen af dommerstillinger skal tillægges vægt, at den enkelte dommer har skaffet 
sig et bredt erfaringsgrundlag ved eksempelvis at have haft ansættelse inden for forskel-
lige juridiske områder – advokatarbejde, universitetsarbejde eller anden juridisk bag-
grund.  
Selv om det ofte fremhæves i medierne, at langt de fleste dommere stadig kommer til 
dommersædet via den traditionelle karrierebane, så har vi i Rådet i 2007 faktisk kunnet 
konstatere en stigning i antallet af ansøgere med en anden baggrund. Mange ansøgere 
har således en ganske bred baggrund, hvilket Rådet med glæde har kunnet konstatere. 
Endda ansatte vi i 2007 en retspræsident, der blev rekrutteret direkte fra advokatbran-
chen. 
Der er som regel godt med ansøgere til stillingerne, dog er det meget tydeligt, at det er 
svært at rekruttere til dommerembeder i yderområderne samt til de såkaldte uddannel-
sesstillinger (advokatkonstitutioner). Disse problemstillinger har Rådet debatteret en del. 
Og i Dommerudnævnelsesrådets egen årsberetning for 2007 vil det også blive pointeret, 
at forskellen i lønniveau mellem eksempelvis advokater og dommere kan være en barrie-
re, der ikke gør det tilstrækkeligt attraktivt for mange med tilstrækkelige kvalifikationer 
at skifte fra en karriere i det private til en landsdommer- eller byretsdommerstilling. 
 
Der er med andre ord mange vigtige og interessante aspekter ved arbejdet i Dommerud-
nævnelsesrådet, hvor blandingen af fagjurister og så offentlighedens to lægfolk (udover 
mig, er det forhenværende borgmester Eigil W. Rasmussen, der er udpeget af Kommu-
nernes Landsforening) giver gode diskussioner. Det er min klare opfattelse, at institutio-
nen har fin berettigelse og er med til at sætte sit væsentlige præg på et af samfundets 
allervigtigste hverv, nemlig dommerstillingerne. 
 
Folkeuniversitetsnævnet 
af Eva Møller 
Folkeuniversitetsnævnet har i det forløbne år fortsat arbejdet med at præcisere og kvali-
ficere kravene til såvel undervisningens indhold som til lærerne.  Det er nævnets håb 
hermed at blive en mere aktiv del af forskningsformidlingen og dermed bidrage til yder-
ligere at udbrede forskningens resultater og metoder. 
Nævnet har i samarbejde med Undervisningsministeriet udarbejdet en ny regnskabsin-
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struks for alle enheder, som krævet af Rigsrevisionen. Den nye instruks vil betyde større 
gennemskuelighed, men til gengæld gøre arbejdet mere besværligt for de mange frivilli-
ge i folkeuniversitetskomitéerne, fordi komitéerne nu pålægges regnskabspligt. 
Der er en generel fremgang i virksomheden både med hensyn til deltagerantal og under-
visningstimer, og regnskaberne kan derfor afsluttes med et positivt resultat. 
Der var valg af nye nævnsmedlemmer i foråret, hvilket betød en stor udskiftning i næv-
net.  
Der har på det seneste været en diskussion om de geografiske grænser for enhedernes 
virke.  Det er på den baggrund besluttet, at der skal ses nærmere på struktur og udbud af 
undervisning også set i lyset af de store ændringer, der er sket omkring os dels med 
kommunalreformen dels med universitetsreformen. 
 
Offentlighedskommissionen. 
Af Jette Kammer Jensen og Kim Hjerrild 
Offentlighedskommissionen blev nedsat i maj 2002 med det formål at komme med et 
forslag til en ny Offentlighedslov, som skal udbygge den nuværende lovs grundlæggen-
de princip om åbenhed og demokratisk kontrol med den offentlige forvaltning, og tilpas-
se loven til nutidens forhold herunder eks. etablering af statslige selskaber, udliciterin-
ger, digitaliseringen, nye og ændrede samarbejdsstrukturer i den offentlige forvaltning.  
 
Et langt og sejt arbejde, som nu nærmer sig målstregen. Hvis alt går efter planen vil 
kommissionen afslutte sit arbejde i indeværende år.  
Nogle vil sikkert sige: hvorfor har det dog taget så lang tid? Årsagen er dog simpel. Det 
har været nødvendigt for kommissionen grundigt at analysere den nugældende lov og 
dens virke, herunder afdække trufne afgørelser af forskellige instanser, afdække offent-
lighedsregler i andre love, analysere EU's regler om offentlighed, se på offentlighedslo-
ve i andre lande m.v.  
 
Dernæst vurdere hvilke ændringer, der er behov for, sådan som kommissoriet pålægger 
os. Denne grundighed er nødvendig, fordi vi skal udforme et udkast, der er langtidshold-
bart, og med grundige lovbemærkninger, der klargør lovens bestemmelser for de, der 
skal overholde den.  
 
Kommissoriet taler om "åbenhed og demokratisk kontrol", men som folkeoplysere me-
ner vi også, at en Offentlighedslov skal fremme folkets aktive deltagelse i demokratiet.  
 
Det er oplagt, at med den udvikling, der er sket siden den nuværende lov blev til i 
1970'erne, så er det væsentligt at vurdere, hvem der skal være omfattet af loven. Store 
områder, som man i 70'erne betragtede som helt naturlige offentlige opgaver, er enten 
blevet udliciteret eller lagt over i offentligt ejede selskaber. Kriterierne for hvem, der 
skal være omfattet, udover den traditionelle offentlige forvaltning, skal fastlægges strin-
gent og eentydigt.  
 
Det er et langt og sejt arbejde, der er ingen lette løsninger, men vi er ved at være ved 
vejs ende.  
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Pressenævnet  
Af Marianne Druedahl og Ole Askvig  
Pressenævnet er et uafhængigt offentligt nævn, der er oprettet ved medieansvarsloven. 
Nævnet behandler klager over pressen, dvs. radio, tv, dagblade, ugeblade, magasiner og 
andre massemedier.  
Pressenævnet består af 8 medlemmer, der hver har en stedfortræder. Nævnet afholder ca. 
15 ordinære møder om året, hvor klagesagerne behandles. Ved behandlingen af en kla-
gesag medvirker 4 medlemmer: En jurist (formand eller næstformand), en redaktør, en 
journalist og en repræsentant for offentligheden.  
 
I 2007 har offentlighedens repræsentanter været Marianne Druedahl, LOF og Ole 
Askvig, AOF  Begge er beskikket af justitsministeriet efter udtalelse fra Dansk Folkeop-
lysnings Samråd. Disse to repræsentanter har hver deres personlige stedfortrædere som i 
2007 har været henholdsvis Inge Winther, FOF og Leif Max Hansen, AOF.  
 
Antallet af klagesager ligger nogenlunde på niveau med antallet i 2006.  Kendelser af-
sagt af Pressenævnet kan læses på nævnets hjemmeside www.pressenaevnet.dk  
Her kan man læse mere om pressenævnets arbejde, om klageadgang og se den seneste 
statistik over de indgåede sager.  Pressenævnet behandler klager over overtrædelse af 
god presseskik og spørgsmål om genmæle.  
Nævnets sekretariat er åbent mandag til torsdag kl. 9-15 og fredag kl. 9-14.  
 
Rådet for Menneskerettigheder 
Ved Ingolf Christensen 
Der har været afholdt to møder i Rådet for Menneskerettigheder, men den største aktivi-
tet ligger og så naturligt og traditionelt uden for rådet i form af en lang række temadage, 
foredrag og seminarer, hvor menneskerettighederne i alle afskygninger belyses og sættes 
til debat. 
Som det har været sædvane, har Udenrigsministeriet også i 2007 inviteret Institut for 
Menneskerettigheder og de danske NGOere til at sende repræsentanter til FN´s general-
forsamling, men for første gang skal man selv finansiere deltagelsen. Denne udgift vil 
det ofte være umuligt for såvel NGOerne som for Institut for Menneskerettigheder at 
finde penge til, og der er derfor iværksat et omfattende lobbyarbejde, der skal sikre 
dansk repræsentation. 
Tyrkiet har ligeledes været på dagsordenen i Rådet for Menneskerettigheder. 
Samtidig med, at man desværre må konstatere, at menneskerettighederne stadigvæk 
overtrædes i ret stort omfang, kan man dog og heldigvis konstatere, at der på det politi-
ske og på det administrative plan er rigtig mange positive tilkendegivelser, der peger i 
retning af, at man virkelig ønsker at tilnærme sig. 
Institut for Menneskerettigheder og Rådet for Menneskerettigheder ønsker til stadighed 
at placere sig i brændpunkterne omkring landes, virksomheders eller personers håndte-
ring af og ageren i forhold til menneskerettighederne. 
Det er vigtigt at vide, at der til hver en tid er en vagthund, der holder øje og som ikke et 
øjeblik tøver med at give hals, hvis der er behov for det. 
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Rådet om kortuddannedes fortsatte uddannelse (KFU) 
Ved John Meinert Jacobsen 
Rådet er nedsat af Undervisningsministeren og rådets opgaver omfatter stort set hele 
voksen- og efteruddannelsesområdet, men med en særlig vægt på de uddannelsesformer 
som skal medvirke til at give et løft for kompetencetilvækst til den del af befolkningen 
der har trukket mindst på samfundets uddannelsesmæssige beredskab. Derfor er sam-
mensætningen i rådet også præget af at organisationen skal repræsentere de kortuddan-
nede samt de institutioner, der skal levere ydelser overfor de kortuddannede. Her er de 
folkeoplysende virksomheder repræsenteret sammen med produktionsskoler, VUC cent-
rene, daghøjskolerne m.fl.  
FVU- og ordblindeundervisning er fra 1. januar 2007 flyttet til statsligt regi og admini-
streres af de selvejende VUC-centre. Det har givet anledning til en række problematik-
ker for de institutioner, der i en overgangsperiode frem mod udgangen af 2008 fortsat 
har driftoverenskomster med VUC-centrene. Der har derfor været en intensiveret dialog 
mellem ministeriet og DFS omkring netop folkeoplysningens fremtidige og aktuelle 
udfordringer med denne styringsform. Dette arbejde har betydet at DFS er blevet invite-
ret med i arbejdet med at udrede og klarlægge de problemfelter, der er opstået i kølvan-
det på at VUC centrene har overtaget ansvaret for driftsoverenskomsterne fra amterne.  
I rådet er det blevet fremført gennem DFS’s repræsentation, at der skal være øget op-
mærksomhed og gerne tilsyn med hvordan VUC centrene forvalter denne opgave.  
Det er en betydelig mangel for rådets evner til at rådgive ministeren, at det statistiske 
beredskab for FVU aktiviteterne, ordblindeundervisningen mv. stort set er ikke eksiste-
rende. Dette er der ytret krav om at tilvejebringe uden at der i 2007 er sket meget i sa-
gen.       
Rådet er ikke et naturligt omdrejningspunkt for hele voksenvejledningsreformen og dens 
konsekvenser. Men rådet konstaterede alligevel i 2007, at de institutioner der er repræ-
senteret i rådet ikke er indtænkt i ministeriets bestræbelser på at lave en samlende og 
dynamisk voksenvejledning. Det bliver derfor et arbejde fortsat i rådet at sikre at de nye 
voksenvejledningsnetværk bliver bekendt med den oplagte synergi, der kan ligge i et tæt 
samspil med de folkeoplysende institutioner.   
www.service.uvm.dk/QuickPlace/KFU 
 
Samarbejdsudvalget  
Ved Henrik Christensen  
Samarbejdsudvalget er et samarbejdsorgan for en række af de organisationer, der arbej-
der med folkeoplysning. Samarbejdsudvalget består af repræsentanter for Danmarks 
Idræts-forbund (DIF), Dansk Firmaidrætsforbund (DFIF), Danske Gymnastik- og 
Idrætsforeninger, Dansk Ungdoms Fællesråd (DUF), AOF, DOF, FOF, LOF, NETOP og 
DFS.  
Undervisningsministeriet og KL sidder også med til møderne.  
Samarbejdsudvalget opstod i 1990 i forbindelse med det lovforberedende arbejde til den 
nuværende folkeoplysningslov. I dag er udvalgets hovedopgave at være samlingssted for 
de forskellige sektorer af folkeoplysningen. Udvalget mødes efter behov ca. 3 - 4 gange 
pr. år og drøfter emner af fælles interesse, såsom lokaldemokrati, tipstilskud, nye regler 
og politiske initiativer og lignende.  
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I 2007 har samarbejdet særligt haft fokus på de udfordringer tipstilskuddet står overfor, 
hvor den danske model er presset fra flere sidder. Regeringsgrundlaget fra slutningen af 
2007 er også blevet drøftet. Endelig er der i Samarbejdsudvalget taget hul på en dialog 
om, hvordan vi i de deltagende organisationer får mest muligt ud af netværket og mø-
derne. Dette vil der blive arbejdet videre med i 2008. 
 
Søfartsstyrelsens udvalg vedr. fritidssejleruddannelserne 
Ved Carsten Aagaard Rasmussen 
1 2007 er der udkommet reviderede og nye udgaver af Iærebøger indenfor yachtskip-
per og duelighedsuddannelsen for fritidssejlere samt speedbådskørekortet. 
Søfartsstyrelsen har i 2007 udstedt ca.3.700 duelighedskort og 8700 speedbådskort. 

Sidste år øgede politiet kontrollen med fritidssejlerne, herunder promillesejlads 
og kontrol af speedbådskørekortene. Ved en enkelt kampagne viste det sig, at en 
tredjedel af de kontrollerede fritidsfartøjer ikke levede op til lovkravene. Forseel-
serne var bl.a. manglede redningsveste til alle ombordværende, promillesejlads og 
manglende speedbådskørekort. 
I 2008 kan der forventes lignende kampagner over for fritidssejlerne. 

I forbindelse med Søfartsstyrelsens kontrolbesøg ved de praktiske prøver (dueligheds- 
og speedprøver), er det blevet konstateret, at ikke alle kursister er blevet undervist i 
nødstop og opsamling af en overbordfaldende i usigtbar vejr og i mørke (William-
sons turn). Det skal understreges, at disse manøvrer bør alle kursister kunne udføre 
af hensyn til sikkerheden om bord. 
Det vil være ønskeligt på sigt, at afviklingen af den teoretiske del af dueligheds-
prøven og YC 3 prøven kommer til at ligne YC 1 prøven. 
Ved YC 1 prøven skal den enkelte kursist have udarbejdet en projektopgave gående 
ud på at planlægge en sejlads mellem 2 havne. I projektet skal der bl.a. redegøres for, 
hvilket sikkerhedsudstyr der bør være ombord, vejrudsigter, besætnings størrelse og 
uddannelse, indtegning af ruter, kontrol af sejladsen m.v. 
Ved at ændre prøveafvikling ved især duelighedsprøverne, vil der komme mere fokus 
på sikkerheden i forbindelse med fritidsaktiviteter til søs. 
 
Teknologirådet, bestyrelsen 
Ved John Meinert Jacobsen 
I 2007 har DFS udskiftet sin repræsentation i Teknologirådet. Således afløste John 
Meinert Jacobsen (AOF) Inge Vinter (FOF) i midten af 2007.  
2007 har igen været et år, hvor den generelle finanslovsbevilling til rådets arbejde er 
blevet fastholdt på et niveau, der ikke tager hensyn til den generelle prisregulering 
som rådet er underlagt. Situationen har betydet, at rådet i 2007 har skærpet sin oriente-
ring mod mulighederne for ekstern finansiering til projektvirksomheden i rådet.  

Valget af emner som rådet skal behandle, træffes af bestyrelsen på baggrund af en 
åben indkaldelse af ideer. Det betyder principielt at alle kan definere emner ind til 
teknologirådet. I 2007 blev der defineret følgende projekter: 

• Teknologi og marginalisering 
• Styrkelse af katastrofeberedskabet  
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• Aktiviteter ved Klimatopmødet 2009 
• Miljørigtigt byggeri i praksis 
• Brugernes IT sikkerhed 
• Prioriteringer i sundhedssystemet 

 
Udover projektvirksomhed foretager teknologirådet også en række høringer for Folke-
tingets udvalg eller borgerhøringer på vegne af regioner eller andre institutioner. Her har 
rådet udviklet en formidabel metodik, der bringer rådet i spil på en bred vifte af sam-
fundsbærende dagsordner, hvor teknologidefinitionen opleves meget bred. Der er derfor 
også løbende en evaluering og selvrefleksion over selve teknologdefinitionen i rådets 
bestyrelsesarbejde. Man kan se mere på www.tekno.dk  
 
Teknologirådet, repræsentanskabet. 
Af Søren Eigaard og Henrik Christensen. 
Teknologirådet har til opgave at: 
- fremme teknologidebatten. 
- vurdere teknologiens muligheder og konsekvenser. 
- rådgive Folketinget og regeringen. 
I 2007 arbejdede Teknologirådet med en bred vifte af projekter, bl.a.: Den regionale 
udvikling, det lokale demokrati, IT-sikkerhed, prioriteringer i sundhedssystemet, tekno-
logiske innovationsprocesser, nanoteknologi og biodiversitet.  
Teknologirådet indkaldte ligeledes til høringer om aktuelle problemstillinger. Repræsen-
tantskabet har på sine 2 årlige møder fulgt rådets arbejde og afgivet forslag til arbejds-
områder for 2008. Projekter og rådets arbejde i øvrigt kan følges på den meget omfat-
tende hjemmeside www.tekno.dk. 
 
Undervisningsministeriets EU-specialudvalg vedrørende uddannelse  
Af Flemming Gjedde  
Undervisningsministeriets EU-specialudvalg har til opgave at informere relevante orga-
nisationer og institutioner om tiltag af uddannelsespolitisk art i EU-regi. Medlemmer af 
udvalget er offentlige myndigheder, uddannelsesinstitutioner, faglige organisationer og 
interesseorganisationer, bl.a. Kommunernes Landsforening, Rektorkollegiet, Handels-
skolerne, CVU, Danmarks Lærerforening, Dansk Magisterforening, LO, DA, FTF, DSF, 
DUF og DFS.  
EU-specialudvalget har afholdt 3 møder i 2007 (31/1, 3/5, 30/10). 
På møderne gav Undervisningsministeriet forud for Det Europæiske Råds møder en 
orientering, om de sager, der var på dagsordenen.  
Herudover har EU-specialudvalget sendt en række sager til høring blandt medlemmerne. 
DFS har sendt høringssvar til 2 sager:  
Den 12.februar 2007: Høringssvar vedrørende udkast til Danmarks strategi for livslang 
læring, "Uddannelse og livslang opkvalificering for alle", regeringens redegørelse til 
EU-kommissionen.  
Den 15. maj 2007: Høringssvar vedr. udkast til meddelelse om handlingsplan for voks-
nes læring. Se høringssvarene på www.dfs.dk . 
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3 BESTYRELSEN, UDVALG OG ARBEJDSGRUPPER 
 
 
3.1 BESTYRELSEN 
  
Formand Per Paludan Hansen, LOF 
- valgperiode: 2007 - 2009 
Næstformand Søren Eigaard, Folkeuniversitetet 
- valgperiode: 2007 – 2009 
John Meinert Jacobsen, AOF-Danmark 
- valgperiode 2007 - 2008 
Ingolf Christensen, Dansk Oplysnings Forbund 
 - valgperiode 2006 - 2008 
Bernhard Trier Frederiksen, NETOP 
- valgperiode: 2007 - 2009 
Thor West Nielsen, Folkehøjskolernes Forening i Danmark 
- valgperiode 2007 - 2008  (fratrådt januar 2008) 
Niels Glahn, Folkehøjskolernes Forening i Danmark 
- valgperiode 2007 - 2008  (tiltrådt januar 2008) 
Randi Jensen, Foreningen af Daghøjskoler 
- valgperiode: 2007 - 2009  
Otto Juhl Nielsen, Folkeligt Oplysnings Forbund 
- valgperiode: 2007 - 2008 
Helle Bjerregård, FDB 
- valgperiode: 2007 - 2009  
Bestyrelsens sekretær: Sekretariatsleder Henrik Christensen  
 
 
3.2 REPRÆSENTATIONER  NATIONALT 
 
Bibeskæftigelsesnævnet 
Ove Korsgaard   DPU 
Suppleant: Søren Møller   DGI 
Beskikkelsesperiode: 1. januar 2007 - 31. december 2010 
 
Cirius - Godkendelsesudvalg for Livslang Læringsprogrammet 
Agnethe Nordentoft   DFS 
Udpeget: 2007 
 
CVU-MidtVest / Skals Håndarbejdsskole 
Ingolf Christensen   Dansk Oplysnings Forbund 
Udpeget: 2005 
 
Danmarks Evalueringsinstitut, repræsentantskabet 
Karen Maigaard Knudsen   Foreningen af Husholdnings- og 
Beskikkelsesperiode: 30. juni 2005 til maj 2008 Håndarbejdsskoler 
 



Årsberetning 2007 

28 
 

Det Danske Kulturinstitut, repræsentantskabet 
Bent Jacobsen Dansk Amatør Teater Samvirke 
Udpeget: 2003 
 
Dommerudnævnelsesrådet  
Troels Mylenberg  SDU 
Suppleant: Sükru Ertosun Formand for Rådet for Etniske Minoriteter  
Beskikkelsesperiode: 1. marts 2007 - februar 2011  
 
Folkeuniversitetsnævnet 
Eva Møller Folkeligt Oplysnings Forbund 
Beskikkelsesperiode: 1. marts 2005 - 28. februar 2008  
 
Offentlighedskommissionen 
Kim Hjerrild Folkehøjskolernes Forening i Danmark 
Jette Kammer Jensen AOF-Danmark 
Beskikket: Juni 2002 
 
Pressenævnet 
Marianne Druedahl LOF   
Stedfortræder: Otto Juhl Nielsen Folkeligt Oplysnings Forbund 
Bodil Mørkøv Ullerup DOF 
Stedfortræder: John Meinert Jacobsen AOF-Danmark 
Beskikkelsesperiode:  
1.januar 2008 - 31. december 2012   
 
Rådet for Menneskerettigheder 
Ingolf Christensen Dansk Oplysnings Forbund 
Udpeget: Maj 2004 
 
Rådet om kortuddannedes fortsatte uddannelse 
John Meinert Jacobsen AOF-Danmark 
 
Samarbejdsudvalget mellem oplysningsforbundene, DUF, Idrætten, KL,  
Folkeoplysningsafdelingen og DFS 
Henrik Christensen Dansk Folkeoplysnings Samråd 
Udpeget: 2007 
 
Søfartsstyrelsens Fritidssejlerudvalg 
Carsten Aagaard Rasmussen Folkeligt Oplysnings Forbund 
Udpeget: 2007 
 
Teknologirådet, bestyrelsen 
John Meinert Jacobsen AOF-Danmark 
Beskikkelsesperiode: maj 2007- 
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Teknologirådet, repræsentantskabet 
Søren Eigaard  Folkeuniversitetet 
Henrik Christensen  Dansk Folkeoplysnings Samråd  
1. juni 2005 - 31. maj 2008 
 
Undervisningsministeriets EU-Specialudvalg 
Flemming Gjedde  Dansk Folkeoplysnings Samråd 
Udpeget: 2004 
 
 
3.3 REPRÆSENTATIONER  INTERNATIONALT 
 
European Association for the Education of Adults, EAEA  
Flemming Gjedde  Dansk Folkeoplysnings Samråd 
Udpeget: 2004 
 
International Council for Adult Education, ICAE 
Flemming Gjedde  Dansk Folkeoplysnings Samråd 
Udpeget: 2004 
 
 
3.4 INTERNE UDVALG OG ARBEJDSGRUPPER 
 
Bestyrelsens Tipsudvalg 
Søren Eigaard  Folkeuniversitetet 
Niels Glahn   Folkehøjskolernes Forening i Danmark 
Randi Jensen   Foreningen af Daghøjskoler 
Helle Bjerregård  FDB 
Henrik Christensen   Dansk Folkeoplysnings Samråd  
Flemming Gjedde   Dansk Folkeoplysnings Samråd 
 
Udviklingspuljen, Bevillingsgruppen  
John Meinert Jacobsen  AOF-Danmark  
Per Paludan Hansen  LOF 
Bernhard Trier Frederiksen NETOP  
Randi Jensen   Foreningen af Daghøjskoler 
Henrik Christensen   Dansk Folkeoplysnings Samråd 
Flemming Gjedde   Dansk Folkeoplysnings Samråd 
 
Arbejdsgrupper 
 
Bestyrelsens arbejdsgruppe om realkompetencer 
Bernhard Trier Frederiksen NETOP 
Per Paludan Hansen  LOF 
Randi Jensen   Foreningen af Daghøjskoler 
Henrik Christensen  Dansk Folkeoplysnings Samråd 
Agnethe Nordentoft  Dansk Folkeoplysnings Samråd 
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Netværk/Forum 
 
De Folkeoplysende Organisationers Kommunikationsforum (FOKO) 
Martin Hansen  NETOP 
Robin Kristiansen  Dansk Oplysnings Forbund 
Michael Voss  Dansk Folkeoplysnings Samråd 
 
Forum for realkompetencer 
Fra sekretariatet: 
Agnethe Nordentoft  Dansk Folkeoplysnings Samråd 
 
Heri sidder en til to repræsentanter fra de medlemsorganisationer, der er interesseret i 
arbejdet.  
 
Demokratiforum 
Fra sekretariatet: 
Christine Sestoft  Dansk Folkeoplysnings Samråd 
 
Heri sidder en til to repræsentanter fra de medlemsorganisationer, der er interesseret i 
arbejdet.  
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4 MEDLEMSORGANISATIONER  (1. januar - 31. december 2007) 
 
 
1. Aktive Kvinder i Danmark 
 Niels Hemmingsensgade 10, 2., 1153 København K 
 33 13 12 22 - mail@aktivekvinder.dk 
 
2. AOF-Danmark 
 Teglværksgade 27, 2100 København Ø 
 39 29 60 66 - aof@aof-danmark.dk 
 
3. Atlantsammenslutningen 
 Ryvangs Allé 1, Postboks 2521, 2100 København Ø 
 39 27 19 44 - atlant@atlant.dk  
 
4. Dansk Amatør Orkesterforbund 
 Grumstolvej 26, 8270 Højbjerg 
 87 30 03 01 - formand@daonet.dk 
 
5. DATS, Landsforeningen for Dramatisk Virksomhed 
  Nygade 15, 6300 Gråsten 
 74 65 11 03 - dats@dats.dk 
 
6.  Dansk Husflidsselskab 
 Gedskovvej 3, 5300 Kerteminde 
 63 32 20 96 - dansk@husflid.dk 
 
7. Dansk Kvindesamfund 
 Niels Hemmingsensgade 10, 1153 København K 
 33 15 78 37 - kontor@kvindesamfund.dk 
 
8. Dansk Oplysnings Forbund 
 Kongensgade 66, 2., 5000 Odense C  
 70 20 60 20 - post@danskoplysning.dk 
 
9. Demokrati i Europa, DEO 
 Nordkystvejen 2 F, 8961  Allingåbro 
 70 26 36 66 - info@deo.dk 
 
10. Efterskoleforeningen 
 Vartov, Favergade 27 K, 1463 København K 
 33 12 86 80 - info@efterskole.dk 
 
11. FDB 
 Vallensbæk Torvevej 9, 2620 Albertslund 
 39 47 00 00 - fdb@fdb.dk 
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12. FN-Forbundet 
 Store Kongensgade 36-38, 1264 København K 
 35 46 46 90 - fnforbundet@una.dk 
 
13. Folk og Forsvar 
 Trommesalen 3, 1614 København V 
 36 90 89 27 - fkfr@cs.dk 
 
14. Folkehøjskolernes Forening i Danmark 
 Nytorv 7, 1450 København K 
 33 36 40 40 - kontor@ffd.dk 
 
15. Folkeligt Oplysnings Forbund 
 Hovedvagtsgade 6, 3., 1103 København K 
 33 14 20 26 - info@fof.dk 
 
16. Folkeuniversitetet 
 Syddansk Universitet, 5230 Odense M 
 65 50 27 27 - sei@fu.dk 
 
17. Folkevirke 
 Niels Hemmingsens Gade 10, 3., 1153 København K  
 33 32 83 11 - folkevirke@folkevirke.dk 
 
18. Foreningen af Daghøjskoler i Danmark 
 Gammel Kongevej 39 E, 2.th., 1610 København V 
 33 33 06 66 - foreningen@daghojskoler.dk 
 
19. Foreningen af Husholdnings- og Håndarbejdsskoler 
 Vartov, Farvergade 27 K, 1463 København K 
 33 11 12 91 - info@hus-haand.dk 
 
20. Foreningen Norden 
 Malmøgade 3, 2100 København Ø 
 35 42 63 25 - landskontoret@foreningen-norden.dk 
 
21. Fritid og Samfund 
 Skt. Nicolaus Gade 2, 8000 Århus C 
 86 18 26 27 - fritid-fritid-samfund.dk 
 
22. Grøn Hverdag 
 Blegdamsvej 4 B, 2200 København N 
 Tlf.: 33 15 33 45, - gronne.familier@mail.dk 
 
23. Grænseforeningen 
 Peder Skrams Gade 5, Postbox 9074, 1022 København K 
 33 33 30 63 - info@graenseforeningen.dk 
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24. Kvindernes U-landsudvalg  
 Rosenørns Alle 12. st., 1634 København K 
 33 15 78 70 - kulu@kulu.dk  
 
25. LOF 
 Alhambravej 6, 1826 Frederiksberg C 
 33 21 86 80 - lof@lof.dk 
 
26. Mellemfolkeligt Samvirke 
 Borgergade 14, 1300 København K 
 77 31 00 00 - ms@ms.dk 
 
27. Musisk Oplysnings Forbund 
 v/ Bente Schindel, Bakkevej 10 A, 2830  Virum 
 45 41 19 96 - benteschindel@webspeed.dk 
 
28. Netværk for Oplysning, NETOP 
 Gl. Kongevej 39 G, 1. 1610  København V 
 33 93 00 96 - info@netoplysning.dk 
 
29. Netværket for økologisk folkeoplysning og praksis 
 Svendborgvej 9, Ollerup, 5762 Vester Skerninge 
 62 24 43 24 - eco-net@eco-net.dk 
 
30. Produktionsskoleforeningen 
 Danmarksgade 19, 7100 Vejle 
 75 82 20 55 - psf@psf.nu 
 
31. Sammenslutningen af Lokalarkiver  
 Andkærvej 19, 7100 Vejle 
 75 84 08 98 - sla@vejle.dk 
 
32. Sammenslutningen af Lokale Radio- og TV-stationer i Danmark 
 Nytorv 13 B, 2.th., Postboks 1221, 9100 Aalborg 
 98 13 96 81 - slrtv@slrtv.dk 
 
33. Socialistisk Folkeoplysningsforbund 
 Blegdamsvej 24 A, 2200 København N 
 35 35 84 64 - sfof@sfof.dk  
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Partnerorganisationer tilknyttet Samrådet i henhold til vedtægterne § 5 
 
1. AFS Interkultur 
 Nordre Fasanvej 111, 2000 Frederiksberg  
 38 34 33 00 - afs.interkultur@afs.dk 
 
2. Det Danske Kulturinstitut 
 Vartov, Farvergade 27 L, 2, 1463 København K 
 33 13 54 48 - dankultur@dankultur.dk 
 
3. EVA's ARK 

v/Vera Eckhardt, Valkendorfsgade 16, 1., 1151 København K 
33 32 18 24 - vera@evasark.dk 
 

4. Landsforeningen af Ungdomsskoleledere 
 Frederiksborggade 5, 2., 1360 København K 
 33 93 21 19 - lu@lus.dk 
 
5. Dansk Amatørkor Union  
 Rosenkrantzgade 31, 3., 8000 Århus C 
 86 19 80 99 - lda@danskamatormusik.dk 
 
6. Dansk Amatørmusik Union  
 Rosenkrantzgade 31, 3., 8000 Århus C 
 86 19 80 99 - damu@amatormusik.dk 
 
7. LOK 
 Axeltorv 3, 1609 København K 
 33 14 35 43 - lok@landbrug.dk 
 
8. Danmarks Biblioteksforening 
 Vesterbrogade 20, 5, 1620 København V 
 33 25 09 35 - dbf@dbf.dk 
 
9 Dansk Amatør Orkester Samvirke 
 Søndervej 7, 2830 Virum 
 45 85 48 42 - daos@post3.tele.dk 
  
10. Ungdomsskolernes Udviklingscenter 
 Nørregade 77, 6, 5000 Odense 
 66 14 91 49 - us@us-centret.dk
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5 MEDLEMSORGANISATIONERNE 
med angivelse af antal delegerede pr. 1. januar 2008 
 
      
  1. Aktive Kvinder i Danmark ...................................................................  1 
  2. AOF-Danmark .....................................................................................  3 
  3. Atlantsammenslutningen ......................................................................  1 
  4 Dansk Amatør Orkesterforbund ...........................................................  1 
  5. DATS ...................................................................................................  3 
  6. Dansk Husflidsselskab .........................................................................  3 
  7. Dansk Kvindesamfund .........................................................................  1 
  8. Dansk Oplysnings Forbund ..................................................................  3 
  9. Demokrati i Europa ..............................................................................  1 
10. Efterskoleforeningen ............................................................................  3 
11. FDB ......................................................................................................  3 
12. FN-Forbundet .......................................................................................  1 
13. Folk og Forsvar ....................................................................................  1 
14. Folkehøjskolernes Forening i Danmark ...............................................  3 
15. Folkeligt Oplysnings Forbund .............................................................  3 
16. Folkeuniversitetet .................................................................................  3 
17. Folkevirke ............................................................................................  1 
18. Foreningen af Daghøjskoler i Danmark ...............................................  2 
19. Foreningen af Husholdnings- og Håndarbejdsskoler ...........................  1 
20. Foreningen Norden ..............................................................................  3 
21. Fritid og Samfund ................................................................................  1 
22. Grøn Hverdag .......................................................................................  1 
23. Grænseforeningen ................................................................................  3 
24. Kvindernes U-lands Udvalg .................................................................  1 
25. LOF ......................................................................................................  3 
26. Mellemfolkeligt Samvirke ...................................................................  3 
27. NETOP .................................................................................................  3 
28. Netværket for økologisk folkeoplysning og praksis ............................  1 
29 Produktionsskoleforeningen.................................................................  3 
30. Sammenslutningen af Lokalarkiver .....................................................  1 
31. Sammenslutningen af Lokale Radio- og TV-stationer i Danmark ......  1 
32. Socialistisk Folkeoplysningsforbund ...................................................  1 
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6 VEDTÆGTER FOR DANSK FOLKEOPLYSNINGS SAMRÅD 
 
Navn  
§ 1. Navn: Dansk Folkeoplysnings Samråd (DFS)  
 
stk. 2. Samrådets hjemsted er København.  
 
Formål  
§ 2. Samrådet ser det som folkeoplysningens formål at bidrage til den enkeltes per-
sonlige dannelse og uddannelse, og at medvirke til sikring og udvikling af demokra-
tiet. Folkeoplysningen skal gennem sine mangeartede folkeoplysende aktiviteter 
fremme borgernes medbestemmelse, medansvar og aktive engagement i samfundets 
udvikling. Folkeoplysningen skal medvirke til at sikre borgernes kendskab til ret-
tigheder og pligter og medvirke til at øge borgernes almenviden og deltagelse i et 
samfund med frihed, ligeværdighed og demokrati.  
 
Stk. 2 Samrådet arbejder for:  
- at samle de landsorganisationer, der i formål og aktivitet kan tilslutte sig Samrådets 
formål  
- at støtte det folkeoplysende arbejde, der kan rummes indenfor formålet  
- at styrke samarbejdet på tværs af medlemsorganisationerne  
- at varetage folkeoplysningens fælles interesser overfor myndigheder, beslutningstagere 
etc.  
 
stk. 3. Enhver medlemsorganisation bevarer sin fulde og hele selvstændighed, og Sam-
rådet kan ikke anfægte de enkelte medlemsorganisationers uafhængighed  
 
Medlemmer  
§ 3. Som medlemsorganisationer kan optages landsdækkende organisationer, hvis ho-
vedformål og hovedaktivitet er folkeoplysning. Ved landsdækkende forstås at organisa-
tionen skal have lokal fysisk forankring og have folkeoplysende aktiviteter i alle landets 
5 regioner. Aktiviteterne skal være iværksat af landsorganisationen eller dennes lokale 
foreninger/institutioner. En medlemsorganisation skal have foreningsstruktur og suve-
rænitet (egne vedtægter, eget budget og eget regnskab).  
 
stk. 2. Udelukkede som medlemmer er:  
Interesseprægede organisationer, idrætslige organisationer og idébestemte ungdomsor-
ganisationer, politiske partier, samt kommercielle organisationer.  
Paraplyorganisationer kan ikke opnå medlemskab. De nærmere afgrænsninger og ud-
dybninger vedr. medlemskabsoptagelse fastsættes i en vedtagelse, der optages som bilag 
til vedtægterne.  
 
stk. 3. Optagelse som sker pr. 1. januar, kan ske efter skriftlig henvendelse med 
dokumentation for opfyldelse af bestemmelserne jf. stk. 1, inden foregående års 
udgang. Repræsentantskabsmødet er besluttende om optagelse af medlemmer efter 
begrundet indstilling fra Samrådets bestyrelse, med angivelse af kategori, jf. § 4, 
stk. 2.  
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stk. 4. Udmeldelse skal ske skriftligt med 1/2 års varsel til 1. januar.  
 
stk. 5. En medlemsorganisation har pligt til at oplyse Samrådet om forhold i organisatio-
nens virksomhed eller struktur, der kan drage medlemskabet i tvivl (jf. stk. 1 og 2).  
 
stk. 6. Drages en organisations medlemskab i tvivl, skal sagen forelægges førstkommen-
de repræsentantskabsmøde til afgørelse efter indstilling fra bestyrelsen.  
 
stk. 7. Repræsentantskabsmødet kan med 2/3 af de fremmødte delegeredes stemmer eks-
kludere en medlemsorganisation, der ikke overholder reglerne for medlemskab.  
 
Kontingent  
§ 4. Samrådets medlemmer betaler et kontingent til Samrådets virksomhed.  
 
stk. 2. Kontingentet opkræves efter tre takster således:  
a. Store medlemsorganisationer (3 delegerede med hver 1 stemme).  
b. Mellemstore medlemsorganisationer (2 delegerede med hver 1 stemme).  
c. Små medlemsorganisationer (1 delegeret med 1 stemme).  
Kategoriseringen og ændring af kategorisering godkendes af repræsentantskabet 
efter indstilling fra bestyrelsen.  
 
stk. 3. Samrådets forenings- og regnskabsår er 1. januar - 31. december.  
 
stk. 4. Kontingent fastsættes årligt af repræsentantskabet for næste regnskabsår.  
 
stk. 5. Kontingentet forfalder til betaling pr. 1. januar og skal være betalt inden 1. april, 
da medlemsrettighederne ellers bortfalder. Retten til at genopnå medlemsrettighederne 
uden en ny behandling af medlemskab (jf. § 3, stk. 3) ophører, hvis medlemsorganisati-
onen står i restance for to kontingentperioder.  
 
Andre organisationer m.v.  
§ 5. Bestyrelsen kan beslutte i Samrådets arbejde at inddrage organisationer, der arbejder 
med folkeoplysning, men som ikke opfylder medlemskravene.  
 
stk. 2. Bestyrelsen kan beslutte at inddrage institutioner, organisationer eller enkeltper-
soner med tilknytning til folkeoplysning i Samrådets arbejde.  
 
stk. 3. Bestyrelsen kan fastsætte nærmere regler for forskellige former for tilknytning til 
Samrådets arbejde, herunder betalingssatser.  
 
Repræsentantskabet  
§ 6. Repræsentantskabet er Samrådets øverste myndighed.  
 
stk. 2. Der afholdes ordinært repræsentantskabsmøde hvert år i april måned.  
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stk. 3. Repræsentantskabet indkaldes af bestyrelsen med mindst 8 ugers varsel ved brev 
til medlemsorganisationerne med angivelse af foreløbig dagsorden.  
 
stk. 4. Repræsentantskabets dagsorden skal mindst indeholde følgende punkter:  
a. Valg af dirigent.  
b. Valg af repræsentantskabsmødesekretær.  
c. Valg af stemmetællere.  
d. Beretning.  
e. Regnskab.  
f. Fastsættelse af kontingent.  
g. Indkomne forslag.  
h. Valg.  
i. Eventuelt.  
 
stk. 5. Forslag, der ønskes optaget på dagsordenen, skal være sekretariatet i hænde senest 
4 uger før repræsentantskabsmødets afholdelse.  
 
stk. 6. Medlemsorganisationerne skal senest 4 uger før repræsentantskabsmødet meddele 
sekretariatet navne på deres delegerede.  
 
stk. 7. Endelig dagsorden bilagt eventuelt indkomne forslag, det reviderede regnskab, 
beretning og motiveret forslag til kontingent udsendes til medlemsorganisationerne se-
nest 3 uger før repræsentantskabsmødets afholdelse.  
 
stk. 8. Ekstraordinært repræsentantskabsmøde kan indkaldes med 2 ugers varsel og skal 
afholdes, såfremt mindst 20 pct. af medlemsorganisationerne kræver det med angivelse 
af motiveret dagsorden.  
 
stk. 9. Repræsentantskabet består af delegerede udpeget af medlemsorganisationerne 
med respektive antal delegerede, jf. § 4, stk. 2. Repræsentantskabet er beslutningsdyg-
tigt, når mindst halvdelen af de delegerede er mødt frem.  
 
stk. 10. Repræsentantskabets møder er i øvrigt åbent for andre repræsentanter fra med-
lemsorganisationerne og tilknyttede jf. § 5, samt gæster.  
 
stk. 11. En medlemsorganisation er kun berettiget til at deltage i repræsentantskabet med 
delegerede, såfremt den har indbetalt kontingent til DFS i det regnskabsår, hvori repræ-
sentantskabsmødet afholdes.  
 
stk. 12. Bestyrelsen består af 9 medlemmer.  
 
stk. 13. På det ordinære repræsentantskabsmøde vælges af og blandt de delegerede:  
- i ulige år: Formand samt 4 bestyrelsesmedlemmer.  
- i lige år: 4 bestyrelsesmedlemmer.  
 
stk. 14. Bestyrelsesmedlemmernes valgperiode er 2 år, og alle valg har virkning fra re-
præsentantskabsmødet.  
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stk. 15. Ved varigt forfald i bestyrelsen udpeger den medlemsorganisation, hvorfra be-
styrelsesmedlemmet var delegeret, et nyt bestyrelsesmedlem, som fungerer til først-
kommende ordinære repræsentantskabsmøde, hvor der finder nyvalg sted.  
 
stk. 16. På det ordinære repræsentantskabsmøde vælges af og blandt de delegerede:  
- i ulige år: 1 kritisk revisor for 2 år samt 1 kritisk revisorsuppleant for 2 år.  
- i lige år: 1 kritisk revisor for 2 år samt 1 kritisk revisorsuppleant for 2 år.  
Repræsentantskabet vælger årligt revisionsselskab.  
 
stk. 17. Såfremt en medlemsorganisation melder sig ud eller ophører med at eksistere, 
kan en person valgt som repræsentant fra denne organisation ikke længere besidde et 
tillids-hverv i eller repræsentere Dansk Folkeoplysnings Samråd.  
 
stk. 18. Alle valg og beslutninger sker ved simpelt stemmeflertal blandt de afgivne 
stemmer, dog ikke ved afstemning om Samrådets opløsning, jf. § 10, stk. 1. Blanke 
stemmer medregnes ikke.  
 
stk. 19. Ved stemmelighed bortfalder forslaget, dog ikke ved omvalg, jf. stk.20.  
 
stk. 20. Såfremt der opstår stemmelighed ved valg, foretages omvalg blandt de personer, 
der har opnået stemmelighed. Såfremt der atter opstår stemmelighed afgøres valget ved 
lodtrækning.  
 
stk. 21. Såfremt én delegeret ønsker skriftlig afstemning, skal denne ske skriftligt.  
 
stk. 22. Der udarbejdes beslutningsreferat af repræsentantskabsmødet, som udsendes til 
medlemsorganisationer og tilknyttede, jf. § 5.  
 
Bestyrelsen  
§ 7. Bestyrelsen konstituerer sig med næstformand.  
 
stk. 2. Hvis formanden har varigt forfald, indtræder næstformanden som formand. Besty-
relsen konstituerer sig herefter på ny.  
 
stk. 3. Bestyrelsen er Samrådets øverste myndighed mellem repræsentantskabsmøderne. 
Formanden tegner Samrådet, men tegningsretten kan delegeres.  
 
stk. 4. Bestyrelsen kan antage lønnet medhjælp.  
 
stk. 5. Bestyrelsen kan nedsætte udvalg i det omfang, den finder det nødvendigt. Besty-
relsen fastsætter udvalgets kommissorium og beføjelser. Bestyrelsen kan udpege udval-
gets formand.  
stk. 6. Bestyrelsen samles til møde på formandens foranledning, eller når mindst fire 
bestyrelsesmedlemmer kræver det med angivelse af motiveret dagsorden. I sidste tilfæl-
de skal mødet afholdes senest 2 uger efter, at begæringen er fremsat.  
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stk. 7. Bestyrelsen er beslutningsdygtig, når mindst fem bestyrelsesmedlemmer er til 
stede. Beslutningen træffes med simpelt stemmeflertal. Ved stemmelighed bortfalder 
forslaget.  
 
stk. 8. Der udarbejdes beslutningsreferat af bestyrelsesmøderne.  
 
stk. 9. Samrådet udreder udgifterne ved bestyrelsesarbejdet.  
 
stk. 10. Udgifter ved deltagelse i Samrådets arbejde ud over det i § 7, stk. 8 nævnte, ud-
redes af de enkelte medlemsorganisationer, med mindre bestyrelsen beslutter andet.  
 
stk. 11. Med de i denne paragraf fastsatte begrænsninger bestemmer bestyrelsen selv sin 
forretningsorden.  
 
Sekretariatet  
§ 8. Bestyrelsen ansætter og afskediger sekretariatslederen. Bestyrelsen ansætter og af-
skediger sekretariatets øvrige personale efter indstilling fra sekretariatslederen.  
 
stk. 2. Sekretariatslederen er ansvarlig over for bestyrelsen for sekretariatets virksomhed.  
Vedtægtsændringer  
 
§ 9. Nærværende vedtægter kan kun ændres af repræsentantskabet på et møde.  
 
stk. 2. Forslag til vedtægtsændringer skal være bestyrelsen i hænde to måneder før af-
holdelsen af repræsentantskabsmødet. Forslag til vedtægtsændringer skal udsendes se-
nest 8 uger før repræsentantskabsmødet.  
 
stk. 3. Vedtagelse af vedtægtsændringer kræver mindst 2/3 flertal på repræsentantskabs-
mødet.  
 
Opløsning  
§ 10. Samrådet kan kun opløses efter vedtagelse på to på hinanden følgende repræsen-
tant-skabsmøder. På det første repræsentantskabsmøde, der skal indkaldes med mindst 8 
ugers varsel, kræves mindst ¾ flertal, for at forslaget er vedtaget.  
 
stk. 2. Såfremt der på et repræsentantskabsmøde måtte være flertal, jf. stk. 1, skal der 
mindst 4 uger og højest 12 uger efter denne beslutning indkaldes til et nyt repræsentant-
skabsmøde med mindst 3 ugers varsel. På dette repræsentantskabsmøde er forslaget om 
opløsning vedtaget, såfremt det opnår simpelt flertal blandt de afgivne stemmer. Der 
skal samtidig træffes beslutning om anvendelse og afvikling af Samrådets eventuelle 
midler, som skal gå til formål, der styrker den frie folkeoplysning.  
 
stk. 3. Bestyrelsen forestår Samrådets likvidation.  
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Ikrafttræden  
§ 11. Vedtægterne trådte i kraft pr. 1. januar 2005. For eksisterende medlemsorganisati-
oner gælder bestemmelserne i § 3, stk. 1 og stk. 2, 2. punktum dog først fra 1. januar 
2007.  
Opdelingen i 3 medlemskategorier § 4, stk.2 samt Bilag til vedtægterne (se nedenfor) er 
gældende fra 1.januar 2007.  
 
 
Således vedtaget på repræsentantskabsmødet den 24.april 2006.  
 
Naser Khader  Peter Jon Larsen  Christel Schaldemose  
Formand   Dirigent   Repræsentantskabsmødesekretær  
 
 
 
 
 
Bilag 1 til Dansk Folkeoplysnings Samråds vedtægter.  
§ 1: Bilaget er en uddybning af hvilke typer medlemsorganisationer, der kan optages 
som medlemmer. Sigtet med bilaget er at adskille den uddybende fortolkning af med-
lemsdefinitionen fra selve vedtægten, for på den måde at fremtidssikre vedtægterne. Og 
samtidig at gøre det muligt at tilpasse fortolkningen af medlemsdefinitionen til den ud-
vikling, der finder sted i foreningslivet og i ”tidsånden”, dvs. i de politiske og økonomi-
ske rammebetingelser, uden at det kræver vedtægtsændringer. Vedtægterne står altid 
over bilaget. Fortolkninger kan ikke være i modstrid med vedtægterne.  
 
§ 2: Udelukkede som medlemmer er:  
Interesseprægede organisationer (som f.eks. fagforbund, lærer- og fagsammenslutninger 
og erhvervs-organisationer), idrætslige, faglige, sygdomsbekæmpende organisationer, 
patientforeninger, hobby- eller serviceorganisationer, idébestemte ungdomsorganisatio-
ner, politiske partier samt kommercielle organisationer.  
stk. 2: Med interesseprægede forstås:  
Foreninger, hvor selve påvirkningen og interessevaretagelsen af foreningens sag står 
højere end ideen om oplysning, debat og demokratiengagement. Oplysning vil typisk 
være en del af virksomheden, men hovedvirksomheden er at fremme en bestemt sag.  
 
§ 3: Paraplyorganisationer kan ikke opnå medlemskab. En paraplyorganisation forstås 
som en organisation, der som medlemmer har andre landsorganisationer, og hvis formål 
er at være fællesrepræsentation.  
En medlemsorganisations afdelinger/medlemsinstitutioner kan heller ikke være med-
lemmer.  
 
§ 4: Bilaget vedtages og ændres af repræsentantskabet efter samme regler som gæl-
der for vedtægtsændringer, jf. vedtægternes § 9. Bestyrelsen skal senest hvert 5. år 
fremlægge papiret til vedtagelse på repræsentantskabsmødet.  
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7 FORRETNINGSORDEN 
 for repræsentantskabsmødet 
 
§ 1 
Samrådets repræsentantskabsmøder gennemføres i overensstemmelse med vedtægternes § 6. 
 
§ 2 
Ved simpelt stemmeflertal forstås flest stemmer af de afgivne stemmer, dvs. blanke stemmer 
medregnes ikke. 
 
§ 3 
Valg af dirigent. Valget forestås af Samrådets formand og sker efter reglerne om simpelt 
stemmeflertal, jf. § 2. Dirigentens rolle er at etablere talerlister samt at disponere debatterne på 
en måde der sikrer, at de får et logisk forløb. I øvrigt skal dirigenten tilse, at reglerne i § 12 
overholdes. 
 
§ 4 
Valg af stemmetællere og repræsentantskabsmødesekretær. Dirigenten er bemyndiget til at 
foretage det nødvendige skøn over, hvem af de foreslåede, der vælges. Hvis en afstemning kan 
spares, må dirigenten godt fravige det foreslåede antal af stemmetællere. 
  
§ 5 
Beretning. Godkendelse af beretninger kræver simpelt stemmeflertal, jf. § 2. Evt. resolutioner 
og repræsentantskabsmødeudtalelser behandles under punktet om beretninger. 
 
§ 6 
Aflæggelse af regnskab. Der aflægges regnskab for Samrådets drift. Der stemmes om 
godkendelse af regnskabet. Ved afstemningen kræves simpelt stemmeflertal, jf. § 2.  
 
§ 7 
Forelæggelse af forslag til kontingent. Forslag stilles på baggrund af bestyrelsens vedtagne 
budget. Ved afstemning om kontingent anvendes simpelt stemmeflertal, jf. § 2. 
 
§ 8 
Forelæggelse af indkomne forslag. Dirigenten giver ordet til forslagsstilleren eller en 
repræsentant for forslagsstilleren, som kan give en mundtlig redegørelse for forslagets 
baggrund og intentioner. Afstemning om indkomne forslag sker ved anvendelse af simpelt 
stemmeflertal, jf. § 2. 
 
§ 9 
1. Valg af formand. 
2. Valg af bestyrelsesmedlemmer. 
3.  Valg af kritisk revisor og kritisk revisorsuppleant. 
4.  Valg af revisionsselskab. 
Der henvises til vedtægternes § 6. Såfremt der til et valg kun er stillet forslag om én kandidat, 
bortses fra denne bestemmelse, idet kandidaten erklæres for valgt uden afstemning. 
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§ 10 
Eventuelt. Med mindre der foreligger en godkendelse af repræsentantskabet af, at 
resolutionsforslag og/eller repræsentantskabsmødeudtalelser kan færdigbehandles under dette 
punkt, giver dagsordenpunktet ikke anledning til nogen handling, der er bindende for  
 
§ 11 
Afslutning af repræsentantskabsmødet. Repræsentantskabsmødet afsluttes af Samrådets 
formand. Samrådet. 
 
§ 12 
Regler om tildeling af ordet. Enhver, der begærer ordet, gør dette gældende over for dirigenten 
ved til denne at aflevere meddelelse med sit navn, medlemsorganisation og evt. emne. De 
enkelte mødedeltagere tildeles ordet i den rækkefølge, som indtegningen og rækkefølgen af 
emner tilsiger. Enhver kan få ordet til forretningsorden uden om den etablerede talerliste. 
Ordet til forretningsordenen kan tildeles i følgende tilfælde: 
-  for at stille forslag om dirigentens afsættelse, 
-  for at stille forslag om afslutning af debatten, 
-  for at stille forslag om afstemning,  
-  for at stille forslag om nedsættelse af udvalg, 
-  for at stille forslag om udsættelse af en sag, 
-  for at stille forslag om at gå videre til næste punkt på dagsordenen, 
-  for at stille forslag om at taletiden begrænses, 
-  for at stille forslag om, at repræsentantskabsmødet suspenderes for en bestemt periode/tid. 
 
Forslag til forretningsorden skal ufortøvet stilles til afstemning. Ved afstemningen anvendes 
simpelt stemmeflertal, jf. § 2. Såfremt ordet til forretningsorden anvendes til andet end de 
ovenfor nævnte formål, fratager dirigenten taleren ordet, og han/hun indgår i den etablerede 
talerliste. Under talerrækken kan dirigenten tildele ordet for en kort bemærkning, der enten 
kan være formet som en berigtigelse eller en replik. Ved ethvert debatpunkts afslutning giver 
dirigenten forslagsstilleren lejlighed til en afsluttende bemærkning, inden forsamlingen 
forlader punktet eller går over til afstemning. 
 
§ 13 
Regler om valg af personer. Ved stemmeafgivelse skal der anføres kandidatnavne i et antal 
svarende til antal ledige poster, i modsat fald erklæres stemmesedlen for ugyldig. 
 
§ 14 
Regler om repræsentantskabsmødets offentlighed. Repræsentantskabsmødet kan, efter 
indstilling fra bestyrelsen, beslutte at der kan indbydes gæster til overværelse af mødet. Under 
begrebet gæster henregnes også repræsentanter for pressen.  
 
§ 15 
Regler om stemmeret og taleret. I henhold til vedtægterne § 6, stk. 9, har alle delegerede fra 
medlemsorganisationer taleret og stemmeret. Tilknyttede organisationer jf. vedtægterne § 5 
har taleret.  
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Således vedtaget på repræsentantskabsmødet den 12. april 2005. 
 
Eva Møller Peter Jon Larsen Christel Schaldemose  
Formand Dirigent Rep.møde sekretær 
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